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TürkmenisTanyň PrezidenTi GurbanGuly berdimuHamedOW:
– aşGabaT şäHeriniň durmuş ulGamyna deGişli düzümlerini 

kämilleşdirmek meseleleriniň Oňyn çözGüdi PaýTaGTymyzyň  
mundan beýläk-de sazlaşykly ösüşine iTerGi berer.

DöwletBaştutanymyzirbi
lenakmermerliAşgabadyň

günorta künjeginde sil suwuny
sowujyakabalaryňwesuwtop
laýjy desgalaryň gurluşygynyň
alnypbarylýanýerinegeldi.

WisepremýerŞ.Durdylyýewsil
suwlarynysowujyakabalaryňwe

suwtoplaýjydesgalaryňgurluşyk
işleri,şeýlehemdiňebirtürkmen
halkynyň däl, eýsem, tutuş gün
dogarhalklarynyňbeýikakyldary
Magtymguly Pyragynyň heýke
liniň ýerleşdiriljek ýerleri, onuň
töwereklerini abadanlaşdyrmak
boýunçaýerineýetirilenişlerba

rada hasabat berdi hemde bu
işlerbaradagiňişleýinmaglumat
berýäntaslamalaryweçyzgylary
görkezdi.

Häzirki wagtda Köpetdagyň
etegindäki ajaýyp ýerlerde bir
näçebinagärlik toplumlarygur
lup, ulanmaga berildi. Bu ýer

däki binalar, ýolulag düzümine
degişlidesgalar, seýilgähzolak
lary bir bitewi sazlaşygy emele
getirip, şäheriň bu künjeginiň
gözelliginegözellikgoşýar.

Döwlet Baştutanymyz görke
zilen taslamalar we çyzgylar bilen
içgin tanşyp, olara birnäçe bellik
leri we degişli düzedişleri girizdi.
Hormatly Prezidentimiz dostluga,
watansöýüjilige, merdanalyga ça
gyrýanajaýypeserleribilendünýä
demeşhurbolanMagtymgulyPyra
gynyňheýkeliniňweonuňýanaşyk
ýerleriniňabadanlaşdyrylyşynyňhä
zirki zamanyň ösen binagärlik çöz
gütlerinelaýykgelmelidiginibelledi.

Şunda bu ýerlerde gurulýan
desgalar Köpetdagyň etegindäki
tebigy aýratynlyklar bilen bir bi
tewisazlaşygyemelegetirmelidir
we olaryň taslamalary taýýarla
nanda häzirki zamanyň ösen tej
ribelerinden, milli binagärlik ýö
relgelerinden we ýerli özboluşly
tebigyaýratynlyklardanuguralyn
malydyr, ekologiýa meselelerine
möhüm ähmiýet berilmelidir di
ýip,hormatlyPrezidentimizsözüni
dowametdihemdewisepremýer
Ş.Durdylyýewe,gurluşykwebina
gärlikministri R.Gandymowa, Aş
gabatşäheriniňhäkimiÝ.Gylyjowa
anyktabşyryklaryberdi.

Döwlet Baştutanymyz «Türk
menistan – parahatçylygyň we
ynanyşmagyň Watany» şygary
astynda geçýän ýylyňmukaddes
Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllygy
weAşgabatşäheriniň140ýyllygy
mynasybetli dabaralara beslen
ýändiginiaýdyp,ýerineýetirilýän
işlerde şanly senelere görülýän
taýýarlygamöhümähmiýetberil
meginiňwajypdygynaünsiçekdi.

Hormatly Prezidentimiz ýady
gärligiň we onuň töwerekleriniň
abadanlaşdyryş derejesine, bu
ýerleriniň gülzarlyga öwrülmegi
neünsiçekip,arassaçylykweeko
logiýaýagdaýybilenbaglanyşykly
meseleleriňhemişeünsmerkezin
desaklanmalydygynytabşyrdy.

Milli Liderimiz Aşgabadyň tary
hynyň dürli döwürlerinde döredi
jilik işgärleriniň, aýdymçylaryň we
kompozitorlaryň täze eserleri dö
retmäge ruhlandyrandygyny bel
läp,buýerde,Giňdiwaryňeteginde
Magtymguly Pyragynyň toplumy
adybilendöredijilikişgärleriüçinni

ýetlenenmerkeziň döredilmeginiň
maksadalaýykboljakdygynyaýtdy.

Döwlet Baştutanymyz tutuş
ýurdumyzda bolşy ýaly, Aşgaba
dyňgünortatarapyndaýerineýe
tirilýängurluşykişlerineünsiçekip,
desgalaryňdaşkyweiçkibezegaý
ratynlyklaryna, toplumyň ýanaşyk
ýerleriniňabadanlaşdyrylyşyna,bu
künjegiň yşyklandyryş ulgamynyň
kämilleşdirilmegine we döwre
baplaşdyrylmagynamöhümähmi
ýet berilmelidigini belledi we bu
ugurdaalnypbarylýanişleriyzygi
derli gözegçilikde saklamagy de
gişliýolbaşçylaratabşyrdy.

MilliLiderimiziňbelleýşiýaly,
desgalaryň bezeg işlerinde ula
nylýan serişdeleriň ýokary hilli
bolmagy,olardareňkleriňözbo
luşly sazlaşygynyň döredilme
giwemilli öwüşgindebolmagy
möhümtalapbolupdurýar.

Şeýlehemhäzirkidöwürdebu
ýerdesilsuwlarynysowujyakaba
laryňwesuwtoplaýjydesgalaryň
gurluşygybatlydepginlerdealnyp
barylýar.Şäheriňgünortabölegin
de ýaýbaňlandyrylan giň gerimli
özgertmeler binagärlik şähergur
luşyk maksatnamasynyň esasy
böleginiemelegetirýär.Kesgitle
nilenwezipeleriňüstünlikli çözül
meginegönükdirilenişlertoplum
laýynesasdaamalaaşyrylýar.

Hormatly Prezidentimiziň tab
şyryklaryna laýyklykda, sil suwla
ryndangoraýjydesgalaryňgurluşy
gynda ylmy taýdan esaslandyrylan
çözgütlerwe bu ugra degişli dün
ýäniňösentejribesi işjeňulanylýar.
Şeýlehembuýerdengeçýäntebigy
sil akabalarynyň durky täzelenip,
olar häzirki döwrüň talaplaryna la

ýykderejededöwrebaplaşdyrylýar.
Buişleriňýokaryderejedeamala

aşyrylmagypaýtagtymyzyňgünor
ta künjeginde häzirki zaman des
galarynyň, seýilgäh zolaklarynyň
we beýleki toplumlaryň gurluşyk
larynyňbökdençsizalnypbarylma
gynyň baş şertini emele getirýär.
Şundaişleriňekologiýaderejesine
möhümähmiýetberilýär.

Bu ýerde umumy uzynlygy 52
kilometre barabar bolan akaba
lar gurlar. Tebigy sil suw akaba
larynyň durkuny täzelemek işleri
alnypbarylýar.Buýerleriňsilsuw
akabalary Garagum derýasynyň
demirgazygyndaky suw akabasy
nabirikdirilýär.Şeýlelikde,jemlen
ýänsilweýagynsuwlarybirbitewi
ugrabirigip,«Altynasyr»Türkmen
kölünetarapgidýänakabagoşular.

Toplumyňgurluşygynyňhemde
olaryňýanaşykýerleriniabadanlaş
dyrmak işleriniňRussiýaFederasi
ýasynyň «Wozroždeniýe» önümçi
likbirleşigi»paýdarlarjemgyýetine
ynanylandygyny bellemek gerek.
Häzirkidöwürdesil suwlaryny so
wujyakabalaryňgurluşygyndateh
nikalaryň 900si ulanylýar. Şolar
dan100tehnikagurluşygyýerine
ýetirýändüzümedegişlibolup,ga
lan800tehnikaýurdumyzyňşahsy
taraplarynadegişlidir.

HormatlyPrezidentimizKöpet
dagyňetegindäkiýerlerdegurul
ýan sil suwlaryny sowujy desga
laryň ugry bilen akýan suwlaryň
«Altyn asyr» Türkmen kölüniň
akabasyna goşulyp, Garagumuň
jümmüşinde ýerleşýän Türkmen
kölüne akdyrylmagynyň ähmiýe
tinibelledihemdedegişliýolbaş
çylaraanyktabşyryklaryberdi. 2

Aş gA bAt – bA ky 
bAg tyň şä he ri

24-nji martda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow paýtagtymyzyň işewürlik 
we durmuş maksatly desgalaryň kemala gelýän ýeri bolan günorta künjeginde alnyp barylýan 
işleriň ýagdaýy bilen tanyşdy. Ýurdumyzyň baş şäherini durmuş-ykdysady taýdan ösdürmek, 

gurulýan desgalarda milli binagärlik ýörelgeleri bilen häzirki zamanyň ösen tejribesini 
utgaşdyrmak we paýtagtymyzyň durmuş düzümini kämilleşdirmek bilen baglanyşykly meseleler 

milli Liderimiziň hemişelik üns merkezinde saklanýar.



Iň ýyn dam 
ula gy ny hö dür le di

«Bent ley» aw tou lag ön dü ri ji si ta ry hyn da ky 
iň ýo ka ry tiz lik de he re ket ed ýän aw tou la

gy ny ön dür di. Bu ulag 100 km/sagat tiz li ge 3,6 
se kunt da ýet mä ge ukyp ly bo lup, onuň iň ýo ka ry 
tiz li gi sa gat da 335 ki lo met re deň dir. 

Iň lis kom pa ni ýa sy «Bent ley Con ti nen tal GT» 
ky sym ly ula gyn dan dört ýyl soň, onuň has kä
mil leş di ri len gör nü şi bo lan «Con ti nen tal GT 
Speed» ula gy ny hö dür le di. 

Kuwwaty 660 at güý jü ne deň bo lan «Bent
ley Con ti nen tal GT Speed W12» go şa tur bo 6.0 
litr lik he re ket len di ri jä eýe dir. Bu ula gyň müş de
ri le ri ne ula gyň içer ki be ze gi niň 11 dür li reňk li si 
hö dür len ýär. «Bent ley Con ti nen tal GT Speed» 
ula gy nyň ba ha sy en tek mälim edil me di. Ada
ty «Con ti nen tal GT» 224 müň dol lar töweregi 
bahadan satylýar. Tä ze ula gyň has gym mat 
bol jak dy gy aý dyň dyr.

Ab dy ke rim HEM RA ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Habarlar Şu ýyl ýurdumyz boýunça «ak altynyň» 
1 million 250 müň tonnasyny ýygnamak meýilleşdirilýär.

Aş gA bAt – bA ky bAg tyň şä he ri
Başlangyjy 1nji sahypada.
Döw let Baş tu ta ny my za sil suw aka ba la

ry nyň gur lu şyk la ry nyň şe kil tas la ma la ry, şeý le 
hem aka ba la ryň ug run da ýer leş di ril ýän suw sak
laý jy des ga la r, ola ryň geç jek ugur la ry , aw to mo bil 
we de mir ýol köp rü le ri niň ýer leş jek ýer le ri ba ra da 
mag lu mat ber ýän çyz gy lar gör ke zil di.

Wi seprem ýer Ş.Dur dy ly ýew sil suw la ry ny so
wu jy aka ba la ryň ug run da uly göw rüm li how dan
la ryň dö re dil ýän di gi, on da si liň ge ti ren daş la ry nyň 
ow ra dyl ýan dy gy, şeý le lik de, sil suw la rynyň sü
zü lip, aras sa suw alyn ýan dy gy ba ra da gi ňiş le ýin 
mag lu mat lar ber di. Iş ler dün ýä niň ösen tej ri be si 
esasynda al nyp ba ryl ýar, ýur du my zyň alym la ry 
yl my taý dan esas lan dy ry lan çöz güt le ri ka bul ed
ýär ler. Sil suw la ry ny so wu jy aka ba la ry ň ug run da 
suw top laý jy des ga la ryň 10a go la ýy bi na edil di.

Döw let Baş tu ta ny myz Aş ga ba dyň gü nor ta
syn da sil suw lar yndan go raý jy des ga la ryň gur
lu şy gy na, şol san da te bi gy aka ba la ryň ula nyş 
ýag da ýy nyň de giş li de re je de sak la nyl ma gy na 
aýratyn äh mi ýet be ril me li di gi ni bel le di. Bu iş de 
hal ky my zyň kö pa syr lyk tej ri be sin den ugur alyn
ma gy ze rur dyr di ýip, mil li Li de ri miz nyg ta dy.

Paý tag ty my zyň we onuň tö we rek le ri niň aba dan
laş dy ryl ma gy we eko lo gi ýa aba dan çy ly gy nyň üp
jün edil me gi bi len bag la ny şyk ly we zi pe le ri çöz mek 
üçin ta gal la lar edil me li dir. Döw let Baş tu ta ny myz 
paý tag ty my zyň işe wür lik we dur muş mak sat ly des

ga lar top lu my nyň ke ma la gel ýän ýe rin de gu rul ýan 
bi na la ryň bir bi te wi bi na gär lik saz la şy gy na mö hüm 
äh mi ýet be ril me li di gi ni bel le di we bu ba bat da de giş li 
ýol baş çy la ra anyk gör kez me le ri ber di.

Soň ra gur lu şyk we bi na gär lik mi nist ri R.Gan
dy mow gur lu şy gy al nyp ba ryl ýan sil suw la ry ny 
so wu jy des ga la ryň top lu myn da ky iş le riň ýag da
ýy, onuň çäk le rin de otur dyl ma gy me ýil leş di ril ýän 
suw so ru jy la ryň ýer leş jek ýer le ri niň çyz gy la ry we 
ola ryň kuw wa ty ba ra da ha sa bat ber di.

Aş ga bat şä he ri niň hä ki mi Ý.Gy ly jow paý tag
ty my zyň bu kün je gi ni top lum la ýyn esas da döw
re bap laş dyr mak, aý ra tynda, bu ýer de ýa kym ly 
ho wa gur şa wy ny eme le ge tir mä ge gö nük di ri len 
eko lo gi ýa sy ýa sa ty ny iş jeň leş dir mek bo ýun ça al
nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz des ga lar, aý ra tynda, sil 
suw aka ba la ry gur lan da we ola ryň tas la ma la ry dü
zü len de ola ryň ýo ka ry hi li ne, uzak möh let le ýin li gi ni 
üp jün et mek üçin yl my taý dan esas lan dy ry lan çe me
leş me le re aý ra tyn äh mi ýet be ril me li di gi ni nyg ta dy.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýur du my zyň äh li we
la ýat la ry nyň su wa rym ly ýer le rin den çyk ýan zeý 
suw la ry ny, şol san da ýa gyn we sil suw la ry ny ýyg
na mak üçin ni ýet le nen «Al tyn asyr» Türk men kö
lü niň gur lu şy gy nyň tas la ma sy ny ama la aşyr mak 
aý ra tyn äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar. Mu nuň özi Ga
ra gum da mal dar çy ly gy, do war dar çy ly gy ös dür mek, 
öri meý dan la ryň çä gi ni gi ňelt mek we ba lyk çy lyk bi

len meş gul lan mak üçin ze rur şert le ri üp jün ed ýär.
Bel le ni li şi ýa ly, «Al tyn asyr» Türk men kö lü niň 

dö re dil me gi Ga ra gum säh ra sy nyň haý wa nat we 
ösüm lik dün ýä si niň hasda baý laş ma gy na oňyn 
tä sir eder. Türk men kö lün de ba lyk la ryň gör nüş le
ri niň 38e ýet me gi onuň bu ug ry ös dür mek de äh
mi ýet li di gi niň no bat da ky su but na ma sy dyr.

Şu nuň bi len bir lik de, suw se riş de le ri ni ne ti je li peý
da lan mak, ho wa nyň üýt ge me gi ne uý gun laş mak, bio
lo gik köp dür lü li gi we te bi gy aý ra tyn lyk la ry sak la mak, 
çöl leş mä hemde ýer le riň za ýa lan ma gy na gar şy gö
reş mek, to kaý zo lak la ry ny dö ret mek, ila tyň eko lo gi ýa 
de re je si ni ýo kar lan dyr mak ba bat da ägirt uly iş ler do
wam ed ýär di ýip, döw let Baş tu ta ny myz aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz şun da suw aka ba la ry ny 
gi ňelt mek, ola ryň ge çi ri ji lik uky by ny ýo kar lan dyr
mak, şeý le hem suw aky my ny saz la mak üçin suw 
so wu jy des ga la ryň ze rur bo lan möç ber le ri ni, suw 
ho ja lyk des ga la ry ny we köp rü le ri gur mak bo ýun ça 
al nyp ba ryl ýan iş le riň ne ti je li do wam etdiril me li di gi ni 
bel le di hemde bu wa jyp äh mi ýet li iş ler de dün ýä niň 
öň de ba ry jy tej ri be si niň oý la ny şyk ly ula nyl ma ly dy
gy we bu des ga la ryň gur lu şy gy nyň yl my taý dan 
esas lan dy ryl ma ly dy gy ba ra da tab şy ryk la ry ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bu ugur da ýe ri ne ýe ti
ril ýän iş le ri yzy gi der li gö zeg çi lik de sak la mak ba
bat da de giş li ýol baş çy la ra bir nä çe anyk gör kez
me le ri ber di we ama la aşy ryl ýan iş ler de üs tün lik 
ar zuw etdi.

On laýn du şu şy ga «Mir» döw le ta ra te
le ra dio kom pa ni ýa sy nyň, Tür ki ýä niň 

«TRT» te le ra dio kor po ra si ýa sy nyň, Rus si ýa
nyň «Rus sia To day» hal ka ra ha bar be riş te le
ýaý lym lar ul ga my nyň, Azi ýaÝu waş um man 
te le ra dio gep le şik ler bir le şi gi niň (ABU), «Bü
tin rus si ýa döw let te le ra dio gep le şik ler kom
pa ni ýa sy» fe de ral döw let uni tar kär ha na sy
nyň, Hin dis ta nyň «Pra sar Bha ra ti» ýaý lym lar 
kom pa ni ýa sy nyň, Öz be gis ta nyň mil li te le ra
dio kom pa ni ýa sy nyň, Azer baý ja nyň «Azer
TAj» Döw let ha bar lar agent li gi niň, Gru zi ýa nyň 
«TW24» te le ýaý ly my nyň, Er me nis ta nyň 
«Ar menp ress» ha bar lar agent li gi niň, «Aztv» 
hal ka ra ra dio sy nyň we beý le ki le riň ýol baş çy
la ry hemde we kil le ri gat naş dy lar.

Met bu gat mas la ha ty nyň bar şyn da köp
çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň aba
dan çy ly gy hemde dur nuk ly ösü şi üp jün 
et mä ge gö nük di ri len ta gal la la ry ny je bis leş
dir mek, uzak möh let le ýin hyz mat daş ly gyň 
hä zir ki ýag da ýy hemde onuň müm kin çi lik
le ri ni gi ňelt mek ba ra da pi kir al şyl dy.

Du şu şy ga gat na şy jy lar hormatly 
Prezidentimiziň 2021nji ýy ly Hal ka ra pa
ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly di ýip yg lan 
et mek ba ra da ky baş lan gy jy nyň Hal ka ra 
Bile le şi gi ta ra pyn dan gol da nyl ma gy nyň 
türk men Bi ta rap ly gy nyň hä zir ki döw rüň 
dün ýä sy ýa sa tyn da ne ti je li di gi niň hemde 
wa jyp dy gy nyň su but na ma sy bo lan dy gy ny 
bi ra gyz dan tas syk la dy lar.

Met bu gat mas la ha ty na gat na şy jy lar 
mag lu mat la ry alyş mak, usu ly ýet on laýn 
okuw la ry ny gu ra mak bo ýun ça hyz mat daş
ly gy iş jeň leş dir mek, Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly nyň çäk le rin de hemde 
Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 30 ýyl
ly gy my na sy bet li ge çi ril ýän çä re le ri giň den 
be ýan et mek ba ba t da  bi le lik dä ki iş le ri ara 
alyp mas la hat laş dy lar.

24-nji martda Daşary işler ministrliginde 
wideoaragatnaşyk arkaly «Häzirki zaman 

dünýäde parahatçylygyň we ynanyşmagyň 
derwaýyslygy» atly metbugat maslahaty geçirildi.

Met bu gat 
mas la ha ty ge çi ril di

«The Wall Street Jo ur nal» ne şi ri niň ha ba
ry na gö rä, «App le» kom pa ni ýa sy şu ýyl 

tak my nan 220 mil li on «iP ho ne 12» sat ma gy 
me ýil leş dir ýär. Ýö ne «Wed bush» kom pa ni ýa
sy «iP ho ne 12» smart fo nynyň sa tu wy nyň has 
ýo ka ry boljakdygyny bel läp, 240250 milli on 

smart fo nyň sa tyl jak dy gy
ny çaklaýar. Eger bu sa tuw 
ama la aşy ry lan ha la tyn da 
kom pa ni ýa nyň ta ry hyn da 
tä ze re kord bo lar. Öň ki re
kord 2015nji ýyl da go ýul
dy. Şon da je mi 231 mil lio n 
«iP ho ne 6» sa ty lyp dy.

Hä zir ki wagt da «iP ho
ne 12» te le fo ny uly is leg den 
peý da la n ýar we öňü miz dä ki 
3 aý da ky sar gyt la ry gowy 

ne ti je ler ber ýär. Sent ýabr aýy nyň üçün ji hep de sin
de ýada okt ýabr aýy nyň baş la ryn da «iP ho ne 13» 
te le fo nu nyň ta nyş dy ryl ma gy na ga ra şyl ýar. Onuň 
hem tä ze re kord la ry goý ma gy na ga ra şyl ýar.  

Hy dyr ÇÜ RI ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Smart fon satuwy 
ýokarlanýar 

Re kord ba ha dan 
sa tyl dy

Ug le rod sü ýüm li 
ba ta re ýa

Ang li ýa ly su rat keş Sa şa Jaf ri ta ra pyn
dan çe ki len dün ýä niň iň uly su ra ty re

kord ba ha dan sa tyl dy. Bir le şen Arap Emir lik
le ri niň Du baý şä he rin de auk sio na çy ka ry lan 
su rat je mi ýet miş bö lek den yba rat. 62 mil li on 
dol la ra sa ty lan su rat dün ýä niň iň uly su ra ty 

hök mün de Gin
ne siň re kord lar 
ki ta by na gi ri zi
lip di. Su rat keş 
bu ese ri ni ýe di 
aý da ta mam
la ýar. Su ra tyň 

ulu ly gy 17 müň ine dör dül met re ba ra bar. 
«Adam za dyň sy ýa ha ty» at ly bu su ra ty fran
si ýa ly And re Ab dun sa tyn al dy. Äpet kar ti
na nyň sa tu wyn dan al nan gir de ji niň «Du bai 
Cares», «Glo bal Gift Fo un da ti on» ÝU NI SEF 
we ÝU NES KO ýa ly gu ra ma la ra ha ýyrsa ha
wat hök mün de ge çi ril jek di gi mä lim edil di. Su
ra tyň tä ze eýe si «Al ti us Ges ti on In ter na tio nal 
Hol ding» at ly kom pa ni ýa ýol baş çy lyk ed ýär.

Ogul ni ýaz HO JA ÝE WA, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş 

uni wer si te ti niň ta ly by.

Şwe si ýa nyň Çal mers teh no lo gi ýa uni
wer si te ti niň in že ner le ri ug le rod sü ýüm li 

in no wa si on äh mi ýet li ba ta re ýa nyň dö re di len di
gi ni ha bar ber di ler. Ba ta re ýa nyň tä ze gör nü şi ne 
«ag ram syz» di ýil ýär. 2018nji ýyl da şwe si ýa
ly alym lar ula gyň gur lu şy gyn da ula nyl ma gy 

üçin ze rur berk li gi we 
zar ýad sak la mak uky
by ny üp jün ed ýän 
kris tal la ryň ýö ri te ter
ti bi bo lan ug le rod sü
ýü mi niň tä ze gör nü şi ni 
oý lap tap dy lar. 

Tas la ma nyň ýol baş çy sy Leýf As pyň aýt
ma gy na gö rä, «ag ram syz» ba ta re ýa elek
trik aw tou la gy na goş ma ça ag ram sal ma ýar. 
Hünärmenler gel jek de bu ba ta re ýa nyň kuw
wa ty ny hasda ýo kar lan dyr ma gy mak sat 
edin ýärler. Ony di ňe ula glar da däl, eý sem, 
smart fon lar da, komp ýu ter ler de, elekt rik li we
lo si ped ler de, uçar man syz uçar lar da we beý
le ki teh no lo gik en jam lar da ulan mak bo lar. 

Sa par mu ham met ATA ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Aşgabat şäheriniň Bagtyýarlyk etrabynyň 
Köşi (2086) köçesiniň 10-njy jaýynyň 26-njy 
öýüne degişli bolan Öý kitabynyň, Tükelleýiş 
işiniň, Sowgat etmek şertnamasynyň, 
Gozgalmaýan emläge eýeçilik hukugy 
baradaky şahadatnamanyň ýitirilendigi sebäpli, 
olary güýjüni ýitiren diýip hasap etmeli 

Bildiriş

«Micro soft Corp» kor po ra si ýa sy nyň ýaz
gy ly we ses li ara gat na şyk prog ram ma sy 

bo lan «Discord Inc»i 10 mil liard dol la ra sa tyn 
al mak üçin gep le şik ge çir ýän di gi mä lim edil di. 
«Discord»yň ba zar nyr hy nyň ge çen ýy lyň ahy
ryn da ky ha sa bat bo ýun ça 7 mil liard dol la ra ýe

ten di gi ha bar ber lip di. Prog
ram ma üp jün çi li gi bi len 
meş gul lan ýan «Micro soft» 
soň ky ýyl lar da oýun ba
za ry na hemde jem gy ýet
çi lik plat for ma la ry na ma ýa 
goý ma gy mak sat edin ýär. 
2002nji ýyl da «Micro soft» 

ta ra pyn dan dö re di len, on laýn oýun oý na ma ga 
müm kin çi lik ber ýän «Xbox» plat for ma sy ge çen 
ýyl 7,5 mil liard dol la ra bu ugur da iş alyp bar ýan 
«Ze ni Max Me dia»ny sa tyn alyp dy. Bu şert na ma 
san ly me dia pu da gyn da ky iň gym mat yla la şyk 
bo lup dy. Iri kom pa ni ýa 2016njy ýyl da jem gy
ýet çi lik ara gat na şyk hyz mat la ry ny hö dür le ýän 
«Lin ke dIn»i 26,2 mil liard dol la ra sa tyn alyp dy. 
Şeý le hem «Micro soft» go laý da jem gy ýet çi lik 
me dia plat for ma sy «Pin te rest Inc.»i sa tyn al ma
ga is leg bil di rip di. Bi ler men ler «Discord» kom pa
ni ýa sy nyň bir ža da paý na ma hö dür le me gi niň has 
gir de ji li bol jak dy gy na ün si çek ýär ler.

Muhammet GARAHANOW, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen 

milli dünýä dilleri institutynyň talyby.

«Micro soft» söh bet deş lik 
prog ram ma sy ny alar

Sag ly gy go wu lan dyr ma gyň 
aň sat usu ly

Hä zir ki dö wür de adam lar «dört di wa ryň» 
ara syn da köp gal ýar lar. Ol hem köp san ly 

kyn çy lyk la ry döredýär. Şo nuň üçin açyk ho wa da 
ge ze lenç etmek dür li se bäp le re gö rä peý da ly dyr. 
Bu ýe ňil fi zi ki iş jeň lik, göz ler üçin dynç al mak we 
be de ni kis lo rod bi len iý mit len dir mek babat da örän 
uly äh mi ýe te eýe dir. Te bi gat 
hakyn da oý lan mak kö şeş
di ri ji, güýç len di ri ji häsiýete 
eýe bolup, hat da akyl bo zul
ma la ry nyň dö re mek how
pu ny hem pe seld ýär. 

ABŞnyň we Ka na da nyň 
alym la ry te bi ga tyň ses i niň 
psi ho lo gi ki ra hat lyk üçin ýa kym ly dy gy ny mä lim 
et di ler. Guş la ryň se si, ýap rak la ryň şy byr dy sy we 
ýa g şyň se si sag ly gy my za hem oňyn tä sir ed ýär.

Şol bir wag tyň özün de dür li çeş me ler den gel
ýän ses ler baş ga ça tä sir ed ýär: my sal üçin su
wuň se si oňyn duý gu la ry dö red ýär we sag ly gy 
güýç len dir ýär, guş la ryň se si bol sa ga harga za by 
pe seld ýär. Bu ne ti jä gel mek üçin alym lar to pa ry 
ABŞnyň mil li se ýil gä hin dä ki te bi gy ses le ri ýaz gy 
edip, olar ba bat da yl mybar lag iş le ri ni ge çir diler. 
Şo nuň ne ti je sin de hem, te bi ga tyň ada myň sag ly
gy na örän peý da ly dy gy hemde sag ly gy ňy ber
kit me giň aň sat usu ly dy gy anyk lan dy. 

Re jep gu ly SA RY ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň ta ly by.

Ýew ro pa Bi le le şi gin de aw tou lag sa tu wy
nyň pe se ga çan dy gy mä lim edil di. Ge çen 

aý se bit de 771 müň 486 tä ze aw tou lag sa ty lyp, 
bu gör ke zi ji ge çen ýy lyň de giş li döw rün dä ki den 
19,3 gö te rim az bol dy. Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag
za 27 ýur duň ara syn da iň köp ulag Ger ma ni ýa da 
sa ty lyp dyr. Bu dö wür de Ger ma ni ýa da 194 müň 
349, Ita li ýa da 142 müň 998, Fran si ýa da 132 müň 
637 we Is pa ni ýa da 58 müň 279 ulag müş de ri le re 
ýe ti ri lip dir. Şeý le hem Ýew ro pa Bi le le şi gin de tä ze 
aw tou la gy ny ha sa ba al dy ran la ryň sa ny hem 
aza lyp dyr. Ýy lyň il kin ji iki aýyn da je mi 1 mil li on 
498 müň 116 ulag ha sa ba al nyp dyr. Bu gör ke zi
ji niň ge çen ýy lyň de giş li döw rün dä ki den 21,7 gö
te rim pes bo lan dy gy mä lim edil di. Ge çen aý se bit 
ýurt la ryn da 199 müň 128 ulag sa tan «Volks wa
gen» to pa ry bu ugur da öň de li gi eýe läp dir. «Peu
ge ot», «Fi at», «Cit ro en» we «Opel» brend le ri ne 
eýe çi lik ed ýän «Stel lan tis» to pa ry je mi 188 müň 
491 ulag sa typ, ikin ji ýe ri eýe läp dir. «Re nault» to
pa ry nyň sa tu wy 72 müň 132 bo lup dyr.

Güljemal AnnASEidoWA, 
Aşgabat şäherindäki ýöriteleşdirilen 

42-nji orta mekdebiň mugallymy.

Aw tou lAg 
sa tu wy pe se gaç dy

Soň ky ýyl lar da ýur du myzda gaý ta dan di kel
dil ýän ener gi ýa çeş me le rin den peý da lan mak 

bo ýun ça iri tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär. Mä lim 
bol şy ýa ly, ýur du myz 2018nji ýy lyň okt ýab ryn da 
Ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän çeş me le ri bo ýun
ça hal ka ra agent li gi niň (IRE NA) ag za ly gy na ka bul 
edil di. Bu hal ka ra gu ra ma bi len hyz
mat daş ly gy ös dür me giň çäk le rin de 
ge çi ril me li çä re le riň me ýil na ma sy 
yla la şy lyp, göz öňün de tu tu lan çä re
le ri dur mu şa ge çir mek üçin de giş li iş
ler yzy gi der li al nyp ba ryl ýar.

Go laý da ýurdumyzyň Da şa ry iş
ler mi nistr li gin de bu gu ra ma nyň baş 
di rek to ry Fran çes ko La Ka me ra bi len du şu şyk ge
çi ril di. On da Ta rap lar ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel
dil ýän we al ter na tiw çeş me le ri ul ga myn da öza ra 
hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mek ba ra da pi kir alyş
dy lar. Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis tan da 2030
njy ýy la çen li gaý ta dan di kel dil ýän ener ge ti ka ny 
ös dür mek bo ýun ça Mil li stra te gi ýa tas syk la nyl dy.

Türk men ta ra py Agent li giň ho wan dar ly gyn da 
ge çi ril ýän hal ka ra, se bit de re je le rin dä ki çä re le re, 
şol san da IRE NAnyň As samb le ýa sy nyň mej lis
le ri ne yzy gi der li gat naş ýar.

Yk dy sa dy ýe ti mi ziň dur nuk ly ösü şi ni üp jün et
mek, ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän we ada ty 
bol ma dyk çeş me le ri niň, ýag ny al ter na tiw hemde 
ener ge ti ka se riş de le ri niň gör nüş le ri ni iki lenç peý
da lan ma gyň ge ri mi ni gi ňelt mek, ener gi ýa ny tyg
şyt laý jy we in no wa si ýa teh no lo gi ýa la ry ny iş läp 

taý ýar la ma gyň hemde dur mu şa 
or naş dyr ma gyň esa syn da te bi gy 
ener gi ýa se riş de le ri niň tyg şyt ly ly gy
ny we yg ty bar ly ly gy ny üp jün et mek 
mak sa dy bi len, 2018nji ýy lyň 21nji 
few ra lyn da hormatly Prezidentimiziň 
tas syk la ma gy bi len «Ener gi ýa ny tyg
şyt la ma gyň 2018 – 2024nji ýyl lar 

üçin Döw let mak sat na ma sy», 2019njy ýy lyň 12nji 
ap re lin de «Al tyn asyr» Türk men kö lü niň se bi ti ni 2019 
– 2025nji ýyl lar da öz leş dir me giň Kon sep si ýa sy» 
ka bul edil di. Bu Kon sep si ýa nyň çäk le rin de daş ky 
gur şa wy go ra mak we eko lo gi ýa taý dan aras sa «ýa
şyl» teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak mak sa dy bi len, 
kuw wat ly ly gy 10 MWt bo lan Gün we ýel ut gaş dy
ry lan elekt rik stan si ýa sy ny gur mak me ýil leş di ril ýär.

Hoş gel di TA HY ROW, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Hä zir ki wagt da dür li mo bil we beý le ki 
en jam lar bi len bir ha tar da aw tou lag lar da 

hem mik ro çip ler ula nyl ýar. San ly teh no lo gi ýa
nyň äh li en jam lar da ula nyl ma gy in no wa si ýa 
ta lap ed ýän şeý le önüm le riň gym ma ty ny has 
hem art dyr ýar. Şeý le bo lan soň bu ugur da ky 
bäs deş lik bar ha ýo kar lan ýar. Dün ýä niň iň uly 
mik ro çip ön dü ri ji fir ma la ry nyň 
bi ri bo lan «In tel»iň ýol baş
çy sy Pat Gel sin ger ABŞnyň 
Ari zo na şta tyn da iki sa ny tä
ze des ga ny gur ma gy mak sat 
edin ýän dik le ri ni, bu tä ze tas
la ma la ry dur mu şa ge çir mek 
üçin hem 20 mil liard dol lar ma ýa goý jak dyk
la ry ny mä lim et di. Tä ze önüm çi lik des ga syn da 
3 müň den gow rak ýo ka ry de re je li hü när men 
zäh met çe ker. Şeý le hem 3 müň den gow rak 
adam tas la ma nyň gur lu şy gyn da iş lär. 15 müň 
adam bol sa uzak möh let li iş bi len üp jün edi ler. 

40 ýyl çe me si wagt bä ri teh no lo gi ýa pu da
gyn da iş alyp bar ýan kom pa ni ýa soň ky ýyl lar
da önüm çi lik ba bat da bäs deş le rin den bir ne me 
yza ga lyp dy. Tä ze tas la ma lar kom pa ni ýa nyň 
bu ugur da gaý ta dan öňdäki orny eýelemegine 
müm kin çi lik be rer. «In tel» di ňe ABŞda däl, 

Ýew ro pa ýurt la ryn da hem tä ze fab rik le ri gur ma
gy mak sat edin ýär. Ýe ri ge len de aýt sak, hä zir ki 
wagt da «In tel» ady bi len çyk ýan ýa rym ge çi ri ji
le riň bel li bir bö le gi kom pa ni ýa nyň hyz mat daş
la ry ta ra pyn dan ön dü ril ýär. Tä ze tas la ma la ryň 
dur mu şa ge çi ril me gi bi len kom pa ni ýa öz ha ryt
la ry ny öz za wod la ryn da ön dü rer. «In tel»iň bu 

ädi mi teh no lo gi ýa dün ýä sin de 
bäs deş li giň önüm çi lik ba bat da 
do wam et jek di gi ni gör kez ýär. 

«App le» kom pa ni ýa sy köp 
ýyl dan bä ri öz en jam la ryn da «In
tel» mik rop ro ses sor la ry ny ulan
ýar dy. Em ma soň ky ön dü ren 

«MacBo ok» plan şet le rin de M1 at ly öz mik rop ro
ses so ry ny otur dyp dy. 1990njy ýyl lar da dün ýä
dä ki ýa rym ge çi ri ji le riň dört den üç bö le gi ABŞda 
we Ýew ro pada ön dü ril ýär di, em ma hä zir ki wagt da 
bu gör ke zi ji 25 gö te rim den hem pe se gaç dy. Ýa po
ni ýa, Ko re ýa Res pub li ka sy, Taý wan we Hy taý bu 
ugur da öň de li gi eýe le ýär. Hä zir ki wagt da çip ön
dür mek de iş alyp bar ýan kom pa ni ýa la ryň mer ke zi 
eda ra la ry ABŞda ýer leş ýän bol sada önüm çi lik 
des ga la ry nyň kö pü si beý le ki ýurt lar da ýer leş ýär.

Ke rim MU HAM ME DOW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Çip önüm çi li gin de bäs deş lik art ýarEner gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän 
çeş me le ri ul ga myn da hyz mat daş lyk

Ýur du myz da mö hüm oba ho ja lyk möw sü
mi bo lan go wa ça eki şi baş lan dy. Hormatly 

Prezidentimiziň baş da dur ma gyn da ýur du my zyň 
eder men pag ta çy la ry «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly
gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da «ak al ty nyň» 
bol ha sy ly ny ös dü rip ýe tiş dir mek üçin işe gi riş di ler. 

Ýur du my zyň bir ba da 4 we la ýa tynyň, ýag ny Ahal, 
Bal kan, Le bap we Ma ry we la ýat la ry nyň pag ta çy la
ry go wa ça eki şi ne gi riş di ler. Da şo guz we la ýa ty nyň 
eke ran çy la ry bol sa 31nji mart da eki şe baş lar lar.

Asyl ly dä be gö rä, go wa ça eki şi ne hor mat ly ýa
şu lu lar ak pa ta ber di ler. Be ýik Bi ri bar dan aba dan
çy lyk, mäh ri ban Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi, 
mil li Li de ri mi ziň döw let li tu tum la ry nyň ro waç al
ma gy di leg edi lip, meý dan la ra go wa ça to hum la ry 
se pil di. Soň ra me ha ni za tor lar işe gi riş di ler.

Pag ta çy lyk da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt
la ryň or nu ny tut ýan önüm le riň ön dü ril ýän muk
da ry ny art dyr mak, eks port kuw wa ty ny pug ta
lan dyr mak bo ýun ça döw let mak sat na ma la ry nyň 
ama la aşy ryl ma gy ny üp jün ed ýän ýur du my zyň 
oba se na gat top lu my nyň esa sy pu dak la ry nyň bi
ri dir. Ge çen ýyl eziz Di ýa ry my zyň ha syl us sat la ry 
Wa tan har ma ny na 1 mil li on 250 müň ton na dan 

gow rak «ak al tyn» tab şy ryp, şert na ma la ýyn borç
na ma la ry ny ar ty gy bi len ýe ri ne ýe tir di ler.

Şu ýyl tu tuş ýur du myz bo ýun ça «ak al ty nyň» 1 
mil li on 250 müň ton na sy ny ýyg na mak me ýil leş

di ril ýär. Şol san da Wa tan har ma ny na Ahal we la
ýa tyn dan 280 müň ton na, Bal kan we la ýa tyn dan 
10 müň ton na, Da şo guz we la ýa tyn dan 275 müň 
ton na, Le bap we la ýa tyn dan 320 müň ton na, Ma
ry we la ýa tyn dan bol sa 365 müň ton na pag ta ha
sy ly ny tab şyr mak göz öňün de tu tul ýar.

Ekiş möw sü mi ne çen li ýur du my zyň äh li we la
ýat la ryn da or ta sü ýüm li go wa ça to hu my nyň saý
la ma gör nüş le ri taý ýar la nyl dy. Şo la ryň ha ta ryn
da «Ýo lö ten7», «Da şo guz120», «Da şo guz114», 

«149 F», «Gu ba dag3», «Ýo lö ten39», «Jeý hun», 
«S2606» gör nüş le ri ne aý ra tyn äh mi ýet be ril di. 
Go wa ça nyň in çe sü ýüm li «Ýo lö ten14» gör nü şi, 
top rakho wa şert le ri ne la ýyk lyk da, Ahal we Ma ry 
we la ýat la ryn da eki ler.

Şu möw süm de dür li ky sym ly be jer gi trak tor la
ry nyň 7 müň 600den gow ra gy, ekiş gu ral la ry nyň 
1 müň 700den gow ra gy, eki şiň bök denç siz li gi ni 
üp jün ed ýän we soň ky ag ro teh ni ki çä re le ri ge çir
mä ge ni ýet le nen go wa ça kul ti wa tor la ry nyň we 
beý le ki oba ho ja lyk en jam la ry nyň 5 müň 500
den gow ra gy peý da la ny lar. Etrap lar da dü zü min de 
me ha nikabat laý jy lar hemde saz laý jy lar bo lan 
to par la ryň 436sy dö re dil di. Şo lar göç me us sa ha
na lar, keb şir leý ji en jam lar hemde ýan gyç da şa
mak üçin aw tou lag lar bi len üp jün edil di.

Şeý le hem ýa kyn da ge lip gow şan tä ze teh ni ka
lar, hu su sanda, ekiş gu ral la ry, dün ýä bel li «John 
Dee re» kom pa ni ýa syn dan sa tyn al nan we te le ma tik 
san ly elekt ron ul ga my bi len en jam laş dy ry lan trak
tor lar şu möw süm de ekin meý dan la ry na çy ka ry lar.

Ser dar ATA ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Oba ho ja ly gyn da gyz ga laň ly möw süm: go wa ça eki şi ne ba dal ga be ril di
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watan waspyDa şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm çi ligi has-da artdyrmak maksady bilen 
ýur du my zyň her bir se bi tin de iri ýy la dyş ha nalar top lum la ry  we beýleki önümçilik desgalary yzy gi der li gurulýar.

San ly 
bi lim ul ga my – 
ösüş le riň ke pi li

Mä lim bol şy ýa ly, 2024-nji ýyl da akyl dar şa hy ry myz 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy 

giň den bel le ni lip ge çi ler. Türk men hal ky nyň be ýik akyl da ry 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi XX asy ryň bi rin ji ýa rym-
dan baş lap, on lar ça gör nük li ede bi ýat çy, ta ryh çy, jem gy ýe ti 
öw re ni ji we beý le ki alym lar ta ra pyn dan öw re ni lip, ol dog ru syn-
da en çe me yl my-bar lag iş ler ama la aşy ryl dy. Mag tym gu ly nyň 
şyg ry ýe ti ba bat da aý da ny myz da, ol gi den bir um man bo lup, 
ony dün ýä jem gy ýet çi li gi ne ýe tir mek ug run da giň den ta gal la 
edil ýär. Şo nuň üçin ak yl dar şa hy ry my zyň ýu bi leý ýy ly na çen li 
«Mag tym gu ly Py ra gy nyň en sik lo pe di ýa sy nyň» dö redil me gi-
niň hem-de san ly we ne şir gör nü şin dä ki «Mag tym gu ly Py ra gy 
di wa ny nyň» taý ýar la n ma gy nyň çuň ňur ma ny sy bar dyr.

Hä zir ki wag ta çen li Mag tym gu ly nyň şy gyr la ry bir nä çe 
da şa ry ýurt dil le ri ne ter ji me edi lip, dün ýä niň dür li döw let le-
rin de onuň ta nyş dy ryş da ba ra sy ge çi ril di. Türk men şa hy ry-
nyň çuň ňur pä him-pa ra sa ta ýug ru lan şa hy ra na us sat ly gy 
we yla hy ze hi ni tu tuş dün ýä jem gy ýet çi li gi ni özü ne ben di 
ed ýär. Onuň şeý le di gi ne te le we ra dio ýaý lym lar da ky köp 
san ly çy kyş lar, ga zet-žur nal lar da ky ses len me ler hem şa-
ýat lyk ed ýär. Ha ky kat dan-da, mil li şa hy ry my zyň goş gu la-
ryn da ky şa hy ra na se tir le ri wa tan çy ly ga, do gan lyk-dost lu-
ga, yn san per wer li ge ça gy ryp, şol ýö rel ge ler hä zir ki wagt da 
mil li Li de ri mi ziň taý syz ta gal la la ry bi len dün ýä jem gy ýe t çi-
li gin de üs tün lik li dur mu şa or naş dy ryl ýar. Pa ra hat çy lyk we 
dost-do gan lyk ýö rel ge le ri mil li Li de ri mi ziň hal ka ra baş lan-
gy jy bi len Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan 2021-nji 
ýy lyň ýer ýü zün de «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 

ýy ly» diý lip yg lan edil me gi bi len hem berk bag la ny şyk ly dyr. 
Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gi niň öze ni türk me niň ga dy my 

hem baý halk dö re di ji li gi dir. Hal kyň dün ýä ha kyn da ky oý lan-
ma la ry, dün ýä dü şün me le ri äh li çuň lu gy we da na ly gy bi len 
şa hy ryň dö re di ji li gi ne si ňip dir. Ol öz yk ba ly ny ba gyş eden 
işin de gün be-gün den kä mil le şip, öz döw rü niň us sat şa hy ry 
hök mün de hal kyň söý gü si ni ga za nyp dyr. Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň ag zy bir lik de ýa şa mak, Wa ta ny ak ýü rek den söý mek 
ba ra da ky ar zuw la ry Ber ka rar döw le timiziň bag ty ýar lyk döw-
rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da üs tün lik li 
ama la aşy ryl ýar. Mag tym gu ly nyň eser le ri niň dün ýä dil le ri-
ne ter ji me edil me gi hem-de onuň ta nyş dy ryş da ba ra la ry nyň 
do wam et diril megi, bu dog ru syn da dö re di ji lik du şu şyk la ryň 
gural magy, di ňe bir türk me niň be ýik og lu nyň pa ra sat la ry-
ny dün ýä ýaý mak jäht den gym mat ly bol man, eý sem-de, 
türk men hal ky nyň mil li aý ra tyn lyk la ry na hal ka ra jem gy-
ýet çi li giniň iç gin dü şün me gi ba bat dan-da örän äh mi ýet li dir. 
Ýe ri ge len de aýt sak, Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry nyň 
ýy gyn dy sy dün ýä niň köp dil le ri ne, şol san da türk, rus, iň lis, 
azer baý jan, arap, er me ni, be la rus, ga zak, öz bek, tä jik, gru zin, 
uk ra in, hy taý, ýa pon, ru myn we beý le ki dil le re ter ji me edil di.

Mil li Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da döw le ti miz de Mag-
tym gu ly Py ra gy nyň 300 ýyl lyk to ýu na gö rül ýän taý ýar lyk 
iş le ri niň giň ge rim de ýaý baň la nyp baş lan ma gy, il kin ji no bat-
da, yl my jem gy ýet çi li gi, bi lim we me de ni ýet iş gär le ri ni ýa-
daw syz zäh met çek mä ge iter ýär. Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
300 ýyl lyk to ýu na gö rül ýän taý ýar lyk lar mil li Li de ri mi ziň 
hal ky my zyň baý ede bi mi ra sy ny çuň ňur öw ren mä ge, ony 
bü tin dün ýä de wa gyz et mä ge dö re d ýän şert le riniň aý dyň 
my sa ly dyr. Mil li mi ra sy my zy hem-de baý şyg ry ýet dün-
ýä mi zi giň den wa gyz et mä ge uly müm kin çi lik ler dö red ýän 
mil li Li de ri mi ziň il-ýurt bähbitli işleri hemişe rowaç bolsun!

Je ren ŞA GU LY ÝE WA, 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Mer jen şä her Aş ga bat – ro waç ly gyň mekany
Ak şä he ri miz Aş ga bat şu ýyl 140 ýa şy ny 
bel le ýär. Şä he ri miz bu gün dün ýä niň äh li-

ta rap la ýyn ösen şä her le ri niň ara syn da my na syp 
orun eýe le ýär. Gö zel paý tag ty myz bu gün ki gün 
ýur du my zyň ýü re gi hök mün de dur muş-yk dy sa-
dy dü züm le riň uly top lu my ny özün de jem le ýär. 

Soň ky ýyl lar da ak mer mer li paý tag ty myz da 
öň de ba ry jy teh no lo gi ýa lar bi len üp jün edi len tä-
ze, döw re bap me de ni we dur muş mak sat ly bi na-
lar, mek dep ler, ça ga lar bag la ry, sport top lum la ry, 
dynç alyş we dö re di ji lik mer kez le ri gu rul ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len her ýy-
lyň 25-nji ma ýy Aş ga bat şä he ri niň gü ni hök mün de 
yg lan edil di. Şu ýyl da naý ba şy se ne le riň iki si niň 
– mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly-
gy nyň hem-de paý tag ty my zyň esas lan dy ryl ma-
gy nyň 140 ýyl ly gy nyň bel le nil me gi Wa ta ny my zyň 
bar ha art ýan ab ra ýy ny has-da be len de gal dy rar. 

Mil li Li de ri mi ziň taý syz ta gal la sy bi len bi na gär-
lik keş bi gö re ni haý ra na goý ýan ak şä he ri mi ziň we 
on da ky gö zel des ga la ryň bir nä çe si niň Gin ne siň 
re kord lar ki ta byn dan my na syp orun al ma gy ny be-

ýik Ga raş syz ly gy my zyň aja ýyp mi we si 
hök mün de belläp geçesimiz 

gelýär.

Şu ýer de paý tag ty my zyň bu ab raý ly ki tap-
da orun alan kä bir re kord la ryny hem ýat lap geç-
sek has ýer lik li bo lar. Aş ga ba dyň tä ze döw re bap 
Olim pi ýa sta dio ny nyň mün be ri ni be ze ýän ahal-
te ke be de wi niň çe per keş bi atyň dün ýä de iň uly 
ny şa ny hök mün de 2017-nji ýy lyň aw gust aýyn da 
Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na gi ri zil di. 

Bu ta ry hy wa ka tu tuş dün ýä de dal be dew le ri-
mi ziň sar pa sy-

nyň be lent di gin den aý dyň ny şan bol dy. 2008-nji 
ýy lyň 29-njy iýu nyn da Döw let mu ze ýi niň öňün-
dä ki meý dan ça da gur lan Türk me nis ta nyň Döw-
let baý da gy nyň be lent sü tü ni «Dün ýä niň iň be ýik 
flagş to gy» diý lip Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar 
ki ta by na gi ri zil di. 2016-njy ýy lyň 17-nji sent ýab-
ryn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len 
Aş ga bat da Hal ka ra ho wa men zi li niň açy lyş da-
ba ra sy bol dy. Hä zir ki za man ho wa men zi li niň ýo-

lag çy ter mi na ly nyň esa sy bi na sy nyň ýo kar sy na 
705 ine dör dül metr ha ly gö lü niň şe kil len di ril me gi 
ne ti je sin de, «Iň uly göl» diý lip at lan dy ry lan bi na-
gär lik aý ra tyn ly gy üçin Aş ga ba dyň Hal ka ra ho wa 
men zi li Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na 
gir di. 2011-nji ýy lyň 17-nji okt ýab ryn da ula nyl ma-
ga ber len, be ýik li gi 211 met re ba ra bar bo lan mi na-
ra – «Türk me nis tan» te le ra dioýaýlym lar mer ke zi 
«Dün ýä niň ar hi tek tu ra teh ni ki usul da şe kil len di ri-
len iň uly ýyl dy zy» di ýen at bi len dün ýä re kord la-
ry nyň sa na wy na go şul dy. Paý tag ty myz Aş ga bat 
dün ýä de ak mer me re bes le nen şä her hök mün de, 
ýag ny 22 ine dör dül ki lo metr meý dan da ak mer-
mer bi len ör tü len we umu my meý da ny 4,5 mil li-
on ine dör dül met re ba ra bar bo lan tä ze bi na la ryň 
543-si niň ýer leş ýän di gi, her 4,87 ine dör dül met re 
mer me riň 1 ine dör dül met ri niň düş ýän di gi se bäp li 
2013-nji ýy lyň maý aýyn da Gin ne siň Bü tin dün ýä 
re kord lar ki ta by na gi ri zil di. 2012-nji ýylyň 18-nji 
ma ýyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gat naşma-
gyn da ula nyl ma ga ber len «Älem» me de ni-dynç 
alyş mer ke zi hem Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar 
ki ta by na gi ri zil di. Bu bi na nyň umu my beýik li gi 95 
met re deň bo lup, ol ýa pyk gör nüş li syn la mak üçin 
ni ýet le nen, daş ky aý la wy 57 met re ýet ýän hä zir ki 
gü ne çen li dün ýä de iň uly hiň ňil dik dir.

2017-nji ýyl da dün ýä niň iň soň ky ga za nan 
teh no lo gi ýa la ry bi len üp jün edi len, äh li amat lyk-
la ry bo lan Olim pi ýa suw sport top lu my eko lo gi ýa 
taý dan aras sa ma te ri al la ry bi len ta pa wut la nyp, 
Spor tuň suw gör nüş le ri mer ke zi dün ýä de iň uly 
üs ti ýa pyk suw da ýü züş suw how zy hök mün de 
Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na gi ri zil di. 

Ine, şu nuň ýa ly ýe ne-de köp san ly bi na gär lik ba-
bat da haý rana goý ýan yma rat lar Gin ne siň re kord lar 
ki ta by na gi ri zil di. Bu hem mil li Li de ri mi ziň pa ýtag ty-
my zyň hem me ta rap la ýyn ös dü ril me gi ne uly äh mi-
ýet ber ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Mil li Li de ri mi ziň dö re di ji lik yl ha my nyň ny şa-
ny na öw rü len paý tag ty myz Aş ga bat Azi ýa nyň 
«mer je ni» bol mak bi len, aşyk la ryň we ar zuw la ryň 
ama la aş ýan şä he ri di gini, onuň goý nun da Berka-
rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de gur lan 
tä sin bi na la ryň hem-de köp san ly beý le ki aja ýyp-
lyk la ryň ýe ne-de bir dün ýä re kor dy ny goý jak dy-
gyny ynam ly aýt mak bo lar. 

Ys lam ber di TYL LA NU ROW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 
ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Garaşsyzlyk bagt getirdi ilime
Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 

pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da eziz Di ýa ry myz 
ru hu be lent li giň, bag ty ýar ly gyň, ag zy bir-
li giň, asu da ly gyň, je bis li giň, sag dyn ly gyň 
ýur du na öw rül di. Şu ýyl ýur du myz özü niň 
mu kad des Ga raş syz ly gy nyň 30 ýyl lyk 
şan ly to ýu ny toý la ma ga taý ýar lan ýar. 

Ga raş syz lyk hal ky my zyň mil li buý san-
jy dyr. Ber ka rar döw le ti mi ziň mi ze mez li gi niň, 
il-gü nü mi ziň ag zy bir li gi niň we aba dan çy ly-
gy nyň bin ýa dy dyr. «Türk me nis tan – pa ra-
hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» diý-
lip at lan dy ry lan bu ýyl hem şan ly wa ka la ra 
baý bo lar. Mil li Li de ri miz 12-nji few ral da Hö-
kü me tiň 2020-nji ýyl da ýe ri ne ýe ti ri len iş-
le ri ň je mi ne ba gyş la nyp ge çi ri len gi ňiş le ýin 
mej li sin de ýur du my zyň Ga raş syz ly gy nyň 
şan ly 30 ýyl ly gy, ba ky Bi ta rap ly gy nyň 25 
ýyl ly gy, şeý le hem 2021-nji ýy lyň «Türk-
me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma-
gyň Wa ta ny» diý lip yg lan edil me gi my na-
sy bet li döw le ti mi ziň çä gin de hem-de da şa ry 
ýurt lar da ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýän çä re-
le riň Mak sat na ma sy na gol çek di. 

Bu Mak sat na ma nyň çäk le rin de üs tü-
miz dä ki ýyl da paý tag ty myz Aş ga bat da 
köp san ly ýo ka ry de re je dä ki du şu şyk lar 
me ýil leş di ril ýär. Ola ryň ha ta ryn da Yk-
dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň 
no bat da ky, XV Sam mi ti ni, Ha zar ýa ka 
döw let le riň Baş tu tan la ry nyň VI Sam mi ti-
ni, Türk me nis ta nyň, Azer baý jan Res pub-
li ka sy nyň we Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 
Prezidentleriniň üç ta rap la ýyn du şu şy gy-
ny belläp geçmek bo lar. Şeý le hem hal-
ka ra söw da bo ýun ça işe wür le riň kong re si, 

«San ly çöz güt – 2021» at ly in no wa si on 
tas la ma la ryň bäs le şi gi, Aş ga bat şä he ri niň 
esas lan dy ryl ma gy nyň 140 ýyl ly gy my na-
sy bet li di zaý ner le riň bi na gär lik bäs le şi gi, 
ulag ul ga myna, ne bit gaz pu da gy na ma ýa 
go ýum la ry çek mek, Ha zar deň zi we Aral-
ýa ka se bi ti, azyk howp suz ly gy bo ýun ça 
hal ka ra fo rum lar dyr du şu şyk lar ýaly yk-
dy sa dy we eko lo gi ýa ug ry bo ýun ça köp 
san ly çä re le riň ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýär. 

Şeý le hem mu kad des Ga raş syz ly gy my-
zyň 30 ýyl lyk to ýu nyň baý ram edil ýän ýy-
lyn da türk men hal ky nyň mil li buný sanç la ry 
ha sap lan ýan ga myş gu lak ahal te ke be dew-
le ri mi ziň hem-de mert li giň we mer da na ly gyň 
nus ga sy bo lan ala baý iti mi ziň şan ly baý ram-
çy lyk la ry il kin ji ge zek bi le lik de toý la nar. 

Ýur du my zyň şan ly Ga raş syz ly gy nyň 30 

ýyl ly gy, şeý le hem 2021-nji ýy lyň «Türk-
me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş-
ma gyň Wa ta ny» diý lip yg lan edil me gi my-
na sy bet li köp san ly bi na la ryň hem açy lyp 
ulan ma ga beril me gi göz öňün de tu tul dy. 
Ola ryň il kin ji le ri 25-nji mar tda toý ly ba sy-
na bes le ndi. Ýur du my zyň dür li kün je gin de 
gur lan döw re bap ýy la dyş ha na lar ulan ma ga 
ber ildi. Ýur du my zyň her bir se bi tin de iri ýy-
la dyş ha na top lum la ry nyň yzy gi der li ulan-
ma ga be ril me gi da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän 
ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm çi lik le ri ýo la 
goý ma ga, oba se na gat top lu my nyň mad dy-
en jam la ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dyr ma ga, 
azyk bol çu ly gy ny üp jün et mä ge uly äh mi-
ýet be ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Umum an, ýur du myz şu ýyl şan ly Ga-
raş syz lyk baý ra my my zy ulu dan tut ýar. 
Gah ryman Ar ka da gy my zyň: «Ga raş syz-
lyk Türk me nis tan Wa ta ny my zyň, mer da na 
hal ky my zyň ady ny dün ýä ta nat dy, şöh ra-
ty my zy, mer te bä mi zi äle me ýaý dy» di ýip, 
bel leý şi ýa ly, «Türk me nis tan – pa ra hat çy-
ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da 
hem ýur du my zyň özü niň Ga raş syz lyk ýo ly 
bi len ga za nan tä ze üs tün lik le ri bi len dün ýä 
jem gy ýet çi li gi ni haý ra na go ýar. Wa ta ny-
my zyň şan ly Ga raş syz ly gy ny hal ka ra de-
re je sin de tä ze mer te bä gö te ren Gahryman 
Ar ka da gy my zyň ja ny sag, öm ri uzak bol-
sun, il-ýurt bäh bit li, dün ýä äh mi ýet li be ýik 
iş le ri my da ma ro waç lyk la ra bes len sin!

Yb ra ýym GUR BA NOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň Ýol gur lu şy gy fa kul te ti niň 
de ka ny nyň w.w.ý.ý.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
hormatly Prezidentimiziň ta gal la la ry bi len ýur du myz 

ösüş le re ta rap ba dal ga al dy. Mu nuň şeý le di gi ni halk ho-
ja ly gy nyň dür li ugur la ryn da ga za nyl ýan ösüş ler de nem 
gör mek bol ýar. El bet de, dün ýä bi len aýak daş git mek üçin 
yk dy sa dy ýe tiň, bi li miň, yl myň, halk ho ja ly gy nyň dür li 
ugur la ry nyň döw re bap gur nal ma gy ze rur dyr. 

Äh li ösüş le riň göz ba şyn da bi li miň dur ýan dy gy ny he mi-
şe bel le ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 2017-nji ýy lyň 15-nji 
sent ýab ryn da «Türk me nis tan da san ly bi lim ul ga my ny ös-
dür me giň Kon sep si ýa sy ny» we bu Kon sep si ýa ny dur mu-
şa ge çir me giň me ýil na ma sy ny tas syk la ma gy bu ugur da 
aý dy lan la ryň lo gi ki do wa my bol dy. 

San ly bi li m ulgamyny dur mu şa ge çir me giň bi rin ji tap gy-
ryn da me ýil leş di ri len çä re ler bo ýun ça ýur du my zyň ýo ka ry 
okuw mek dep le rin de hü när men ler, pro fes sor-mu gal lym-
lar, şeý le-de ýaş lar ta ra pyn dan san ly bi lim ul ga my nyň tor 
prog ram ma üp jün çi li gi, onuň bin ýa dyn da san ly bi lim por-
tal la ry iş le ni lip taý ýar la nyl dy. San ly bi lim por ta ly elekt ron 
poç ta, elekt ron res mi na ma, uzak ara lyk dan ylym-bi lim al-
mak, yl my iş ler, okat ma gyň elekt ron se riş de si, bäs le şik ler, 
olim pia da lar, mas la hat lar, fo rum lar, okuw ki tap la ry, okuw 
gol lan ma la ry, söz lük ler ýa ly bö lüm le ri özün de jem le ýär. 

Bu lar dan baş ga-da bi lim eda ra la ryn da san ly teh no lo-
gi ýa la ryň, ýo ka ry tiz lik li in ter net ul ga my nyň giň den or-
naş dy ryl ma gy ne ti je sin de, ýur du my zyň ýo ka ry hem-de 
or ta hü när okuw mek dep le ri niň ara syn da, şol san da bi lim 
ba bat da hyz mat daş lyk edil ýän da şa ry ýurt la ryň ýo ka-

ry okuw mek dep le ri, ylym-bi lim mer kez le ri bi len uzak 
ara lyk dan sa pak lar, wi deo şe kil li mas la hat lar yzy gi der li 
gu ral ýar. Äh li bi lim eda ra la ryn da san ly bi lim teh no lo gi-
ýa la ry ny or naş dyr mak bi len ders ler bo ýun ça döw re bap 
elekt ron okuw-usu ly top lum lar, elekt ron okuw ki tap la ry, 
okuw gol lan ma la ry, wi deo-au dio ma te ri al lar, in te rak tiw-
mul ti me di ýa prog ram ma la ry, okuw-gör kez me es bap la-
ry, mag lu mat ki tap ça la ry dö re dil ýär. 

Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň Be ýik Sa par-
my rat Türk men ba şy adyn da ky Har by ins ti tu tyn da hem 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň san ly bi lim ul ga my ny dur mu şa 
or naş dyr mak ba ra da aý dan la ryn dan ugur al nyp dur mu-
şa ge çi ril ýän iş ler diý seň köp. Bu ba bat da ýo ka ry okuw 
mek de bi niň ki tap ha na la ryn da dö re di len elekt ron ki tap-
ha na la ry ag zap geç mek bo lar. Ola ryň üs ti bi len ta lyp lar 
öz hü när le ri ne de giş li ki tap lar, ter ji me ler, mu gal lym la ryň 
ýa zan gol lan ma la ry nyň äh li si bi len ta nyş ma ga müm kin-
çi lik al ýar lar. Bu ýo ka ry okuw mek de bin de her bir der se 
de giş li okuw-usu ly ýet top lu my taý ýar la nyl dy. Ta lyp lar 
komp ýu te riň üs ti bi len şol der se de giş li mak sat na ma-
me ýil na ma dan baş lap, umu my sa pak lar, mu gal ly myň 
wi deo gör nüş li sa pa gy na çen li äh li za dy gö rüp bil ýär ler. 
Şeý le hem hä zir ki gün de ins ti tut da wi deo kon fe ren si ýa 
gör nüş li sa pak la ry geç mek tej ri be si hem giň den ula nyl-
ýar. Bu bol sa mu gal lym la ryň geç ýän sa pak la ry na has 
köp ta lyp la ryň gat na şyp bil mek le ri ne, ola ryň öz bi li mi ni 
has-da çuň laş dyr mak la ry na uly ýar dam ed ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň döw let li Di ýa ry my zy has-da 
ös dür mek mak sa dyn dan ugur al ýan şeý le baş lan gyç la ry nyň 
ýa kyn gel jek de öz mi we si ni ber jek di gi şüb he siz dir. Bi ze bol-
sa Gah ry man Ar ka da gy my zyň şeý le be lent tu tum la ry na öz 
go şan dy my zy go şup, yh las bi len zäh met çe käý mek gal ýar. 

Gül ba har GUR BA NO WA, 
TGM-niň Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky 

Har by ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Türk me nis tan döw le ti mi ziň gül-
läp ös ýän döw rün de hormatly 

Prezidentimiziň ta gal la la ry bi len yk dy sa-
dy ýe ti mi ziň äh li ugur la ry bo ýun ça uly iş ler 
aly nyp ba ryl ýar. Bu lar dan bi ri hem Ber ka-
rar döw le tiň bag ty ýar lyk döw rün de Türk-
me nis ta ny mun dan dur muş-yk dy sa dy 
taý dan ös dür mek üçin kes git le nen ne-
ti je li bank ul ga my nyň ös dü ril me gi dir. 
Hä zir ki wagt da dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň 
glo bal laş ýan we dür li yk dy sa dy ha dy-
sa la ry baş dan ge çir ýän döw rün de ýur-
du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň ne ti je li li gi ni 
we bäs le şi ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan-
dyr mak esa sy we zi pe le riň bi ri bo lup 
dur ýar. Bu we zi pä ni ýe ri ne ýe tir mek de 
bol sa bank ul ga my nyň äh mi ýe ti uly dyr.

Bank ul ga myn da al nyp ba ryl ýan iş ler yk-
dy sa dy ýe tiň ösü şi ne, önüm çi li giň ne ti je li al-
nyp ba ryl ma gy na, do la ny şyk we sarp edi şe 
öz oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. Bank lar býu jet, sal-
gyt, nyrh la ry eme le ge tir mek, gir de ji ler sy-
ýa sa ty ny alyp bar mak we da şa ry yk dy sa dy 
gat na şyk la ry gur na mak da hem ka da laş dy ry-
jy hä si ýe ti bar dyr. Şo nuň üçin hem ýur duň yk-
dy sa dy ösü şin de bank ul ga my nyň kä mil leş-
di ril me gi we ul ga myň ne ti je li iş le ýi şi äh mi ýet li 
iş le riň bi ri dir. Hä zir ki wagt da bank lar öz hyz-
mat la ry ny has-da gi ňelt mek bi len müş de ri-
le ri ne dür li gör nüş li hyz mat la ry hö dür le ýär ler. 

Ýur du myz da bank hyz mat la ry nyň döw-

re bap gör nüş le ri niň en çe me si or naş dy ryl-
ýar. San ly ul gam da «In ter net-bank», «Mo-
bil-bank», «Elekt ron söw da», «Halk bank 
ter mi nal» ul gam la ry ar ka ly amal la ryň ýe ri ne 
ýe ti ril me gi, in ter ne tiň giň müm kin çi lik le ri niň 
hö dür le nil me gi hal kyň art ýan is leg le ri ni ka-

na gat lan dyr ma ga gö nük di ri len dir. Bank kart-
la ry nyň üs ti bi len tö leg ter mi nal la ry, şeý le 
hem «In ter net-bank», «Mo bil-bank», «Elekt-
ron söw da» hyz mat la ry ar ka ly ýe ri ne ýe ti ril-
ýän nagt däl tö leg le riň ge ri mi ni gi ňelt mek, hi-
li ni has-da ýo kar lan dyr mak bo ýun ça ama la 
aşy ryl ýan iş le re my sal hök mün de jem gy ýet-
çi lik aw to bus la ry nyň pe tek le ri üçin tö leg le ri, 
poç ta, söw da we jem gy ýet çi lik iý mi ti, ara gat-
na şyk, ýa şa ýyş jaý, je ma gat hyz mat la ry nyň, 
sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry nyň hyz mat la ry-
nyň, aw tou lag ýan gy jy, te bi gy gaz, elekt rik 
to gy, agyz su wy üçin tö leg le ri, kar zyň esa sy 
ber gi si ni we oňa ha sap la nan gö te rim le ri ni tö-
le mek we beý le ki le ri gör kez mek bo lar.

Soňky ýyllarda ýurdumyzyň de giş li karz 
eda ra la ry tarapyndan «Türk men de mir ýol la-
ry», «Türk me naw tou lag la ry» hem-de «Türk-
men ho wa ýol la ry» agent lik le ri bi len bi le lik de 
bank kart la ry  arkaly ýol pe tek le rini in ter net 
ul ga my nyň üs ti bi len nagt däl gör nü ş de sa-

tyn al mak müm kin çi li gi dö re dil di.
Mun dan baş ga-da ýur du my zyň karz 

eda ra la ry ta ra pyn dan döw re bap «Cash-
back» bank hyz ma ty hem ýe ri ne ýe ti-
ril ýär. «Cash-back» bank hyz ma ty bank 
amal la ry nyň hi li ni kä mil leş dir mä ge, hal-
ka edil ýän bank hyz mat la ry nyň göw rü-
mi ni has-da gi ňelt mä ge, karz eda ra la ry 
ta ra pyn dan müş de ri le ri ban ka çek mä ge 
giň müm kin çi lik ber ýär. Bank lar ta ra-

pyn dan bank kart la ry ar ka ly tö leg ler ama la 
aşy ry lan da kar tyň eýe si ne be ril ýän gö te ri miň 
möç be ri ni bank lar öz le ri niň alyp bar ýan gö te-
rim sy ýa sa ty na la ýyk lyk da ýe ri ne ýe tir ýär ler. 

San ly bank hyz mat la ry nyň sa ny nyň 
art dy ryl ma gy we ila tyň bu hyz mat lar dan 
peý da lan ylma gyna iş jeň gat naş ma gy kart 
eýe le ri niň wag ty ny we ma li ýe se riş de le ri ni 
tyg şyt la ma ga müm kin çi lik ber mek bi len, 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň saz la şyk ly işi ne 
hem oňaý ly go şant go şar.

Ga dam Täç mU hAm mE dOW,
Türk men döw let yk dy sa dy ýet we 

do lan dy ryş ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Ýur duň yk dy sa dy ösü şin de bank la ryň äh mi ýe ti

Akyl dar 
şa hy ry my zyň 
be lent sar pa sy
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dünýä täzelikleri

Ener gi ýa ka nun çy ly gy na se re der. Tom sa 
çen li Ýew ro pa Ko mis si ýa sy tä ze ho wa mak sat
la ry na uý gun laş dyr mak mak sa dy 
bi len Ýew ro pa Bi le le şi gi niň äh li 
ener gi ýa ka nun la ry na tä ze den se
re der. Bu ba ra da Ýew ro pa Bi le le şi
gi niň baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen mä lim et di. 
Bu mak sat la ryň bi ri, 1990njy ýyl bi len de ňeş
di ri len de, 2030njy ýy la çen li zy ýan ly gaz la ry 
55 gö te ri me çen li azalt makdan we asy ryň or ta
la ry na çen li Ýew ro pa Bi le le şi gin de ug le rod zy
ňyn dy la ry nyň 0 de re je si ni ga zan mak dan yba
rat bo lup dur ýar.

Par la ment saý law la ry ge çi ri ler. Al ži riň 
Pre zi den ti Ab del ma jid Teb bun 12nji iýun da 
par la ment saý law la ry ny ge çir mek 
ka ra ry na gol çek di. Bu ba ra da ýur
duň Pre zi dent di wa ny nyň be ýa na
tyn da mä lim edil ýär. A. Teb bun 
saý law la ry ke pil len dir ýän tä ze ka nu na gol çek
di. Pre zi dent Mil li halk As samb le ýa sy nyň /Mej
li siň aşa ky pa la ta sy/ ýa ty ry lyp, üç aýyň için de 
möh le tin den öň saý law la ryň ge çi ril jek di gi ni ha
bar ber di. Öň de bol jak par la ment saý law la ry 
A.Teb bun 2019njy ýyl da saý la na ly bä ri ama la 
aşy ry lan üçün ji sy ýa sy çä re dir.

Ýew ro pa aga jy saý lan dy. Is pa ni ýa nyň 
Ues ka we la ýa ty nyň Le si na oba syn daky müň 
ýaş ly dub 2021nji ýyl da Ýew ro pa 
aga jy hök mün de saý lan dy. Bäs le
şik de ýe ňi ji bo lan dub je mi 104,264 
ses al dy. Ikin ji ýer 78,210 ses bi len 
Ita li ýa da ösüp otu ran çy nar aga jy na, 
üçün ji ýe ri bol sa 66,026 ses bi len 
ga dy my da gys tan çy nar aga jy na 
(Rus si ýa) be ril di. Is pan du by nyň be ýik li gi 16 metr, 
dia met ri 7 metr, kö le ge si niň meý da ny bolsa 615 
ine dör dül metrdir. Ýeňijiler bu bäs le şi gi 10 ýyl bä ri 
alyp bar ýan Daş ky gur şaw hyz mat daş ly gy bir le
şi gi ta ra pyn dan wir tu al da ba ra da yg lan edil di.

Baý kal da re kord goý dy. Bu 14 ge zek 
dün ýä çem pio ny nyň 20nji re kor dydyr. Meş hur 
rus guw wa sy Alek seý Mol ça now bu zuň aşa
gyn da  su wa çüm mek bo ýun ça Gin ne siň re
kord lar ki ta by na gir di. 
Baý kal kö lün dä ki Zmei na 
aý la gyn da Mol ça now mo
no last bi len 80 metr çuň
lu ga çü müp, awst ra li ýa ly 
Ant Wil li am syň re kor dy ny 
tä ze le di. Bu re kord Hal ka ra su wa çüm mek as
so sia si ýa sy nyň emin le ri ta ra pyn dan bel li ge 
alyn dy. 34 ýaş ly Mol ça now ýy ly su wa çüm
mek bo ýun ça hem re kor dyň eýe si bo lup, 2018
nji ýyl da Ba ga ma da 130 metr çuň lu ga çüm di.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

Hünärmenler ýakyn aýlarda garaşylýanyndan has ygtybarly global ykdysady ösüşi çaklaýarlar.
Soňky hasap boýunça 2021-nji ýylda global jemi içerki önüm 4,7 göterim öser.

ÝurduňilkinjizenanPrezidenti

Dünýäykdysadyýetiöser

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy 2027-nji ýy la çen-
li in no wa si ýa ösüş pu da gyn da yl my we 

bar lag iş le ri ne 10 mil liard ýew ro ma ýa goý ma gy 
mak sat edin ýär. Bu ba ra da Ýew ro pa Ko mis si ýa-
sy nyň baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen Ýew ro pa 
in no wa si ýa ge ňe şi niň (EIC) açy ly şyn da: 

– Ýew ro pa in no wa si ýa ge ňe şi niň çäk le rin de 
2027-nji ýy la çen li ýo ka ry müm kin çi li gi bo lan 
ki çi we or ta kom pa ni ýa la ry ma li ýe leş dir mek 
mak sa dy bi len 10 mil liard ýew ro bö lüp ber ýä-
ris. Gel je giň teh no lo gi ýa la ry ba ra da pi kir le ri 
bo lan in no wa si ýa bo ýun ça iş alyp bar ýan hü-
när men le re gol daw be re ris – diý ip belledi.

Onuň söz le ri ne gö rä, şu ýy lyň do wa myn da 
mak sat na ma nyň çä gin de ki çi we or ta kär ha na-
la ry we baş lan gyç kär ha na la ry gol da mak üçin 
1,5 mil liard ýew ro bö lüp ber mek me ýil leş di ril-
ýär. Bu se riş de le riň azyn dan ýa ry sy Ýew ro pa 
Bi le le şi gi niň Ýa şyl şert na ma sy nyň çäk le rin dä ki 
tas la ma la ra, şol san da, san ly teh no lo gi ýa la ry 
we sag ly gy go ra ýyş pu da gy bo ýun ça in no wa-
si ýa la ry ös dür mä ge gö nük di ri ler. 

– 14 ýyl ozal iň go wy yl my tej ri bä esas lan ýan 
öň de ba ry jy bar lag la ry gol da mak üçin Ýew ro pa 
bar lag ge ňe şi ni dö ret dik. Hä zir ki wagt da bi ziň 
esas lan dyr ýan Ýew ro pa in no wa si ýa ge ňe şi-
miz öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ryň we in no wa-

si ýa la ryň ös me gi ne gol daw ber mek de güýç li 
hyz mat daş bo lar. Ýew ro pa bar lag ge ňe şi niň 
işe gi ri zil me gi bi len Ýew ro pa nyň bar lag we in-
no wa si ýa gur şa wy eme le ge ler. Men Ýew ro-
pa ny in no wa si ýa üçin açyk di ýip yg lan ed ýä rin 

- di ýip, Ur su la fon der Lýa ýen aýt dy.
Ha bar ber li şi ýa ly, 2020-nji ýy lyň de kab-

ryn da Ýew ro pa Bi le le şi gi pan de mi ýa bi len 
bag la ny şyk ly eme le ge len ýag da ýa ma li ýe jo-
gap buk ja sy ny tas syk la dy. Ýew ro pa Ko mis si-
ýa sy nyň me ýil na ma la ry na la ýyk lyk da, Ýa şyl 
yla la şy gyň we san ly üýt geş me le riň çä gin de 
in no wa si on teh no lo gi ki ösüş ar ka ly eme le ge-
len ýag daý dan has güýç li we bäs deş li ge ukyp-
ly ýag daý da baş alyp çyk mak me ýil leş di ril ýär.

Wi se-pre zi dent bo lup iş län Sa mia Has san Su-
lu hu, döw let Baş tu ta ny Jon Ma gu fu li ara dan 

çy kan dan soň Tan za ni ýa nyň al tyn jy Pre zi den ti we-
zi pe si ne gi riş di. Bu ba ra da Tan za ni ýa nyň «The Citi-
zen» ga ze ti ha bar ber ýär. Da ba ra Tan za ni ýa nyň iň 
uly şä he ri Dar-es-Sa lam da Pre zi dent ka bul ha na syn-
da ge çi ril di. Sa mia Su lu hu ýur duň ta ry hyn da döw let 
Baş tu ta ny we zi pe si ne gir işen il kin ji ze nan bol dy.

Tan za ni ýa nyň bä şin ji Pre zi den ti Jon Ma gu fu li 
17-nji mart da Dar-es-Sa lam da ýü rek ýet mez çi li gi 
se bäp li 62 ýa şyn da ara dan çyk dy. Tan za ni ýa nyň 
Kons ti tu si ýa sy na la ýyk lyk da, döw let Baş tu ta ny 
we zi pe si ne gi ri şen 61 ýaş ly Sa mia Su lu hu man da-
tyň äh li möh le ti gu tar ýan ça – 2025-nji ýy lyň ahy-
ry na çen li bu we zi pä ni do wam et di rip bi ler.

Sa mia Has san Su lu hu Zan zi bar ada syn da do gul-
dy we sy ýa sy kar ýe ra sy na 2000-nji ýyl da ýer li Par-
la men te saý la nan dan soň baş la dy. 2015-nji ýyl da Jon 
Ma gu fu li Tan za ni ýa da ky şol wagt ky ge çi ri len Pre zi dent 
saý law la ryn da ony wi se-pre zi dent hök mün de saý la dy.

2021-nji ýyl da dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň ösü şi 
ge çen ýyl bi len de ňeş di ri len de, 4,7 gö te rim 

ösüş ga za nar. Bu ba ra da Bir le şen Mil let ler Gu-
ra ma sy nyň Söw da we ösüş kon fe ren si ýa sy nyň 
(UNCTAD) Že ne wa da çap eden ha sa ba tyn da mä lim 
edil ýär. Res mi na ma nyň aw tor la ry bu gör ke zi ji niň 
sent ýabr aýyn da mä lim edi len 4,3 gö te rim çak la-
ma dan has ýo ka ry dy gy ny aýd ýar lar. Ola ryň pi ki ri çe, 
bu ýag daý wak si na ula ny ly şyn da öňe gi diş lik ga za-
nan we ýa kyn da 1,9 tril li on dol lar lyk yk dy sa dy buk ja 
yg lan eden ABŞ-nyň alyp bar ýan ýo ka ry dep gin li 
ykdysady di kel diş iş le ri bi len bag la ny şyk ly dyr.

In no wa si ýa ma ýa go ýar

Okaň, dynç alyň! Dün ýä dä ki iň uly we iň be ýik suw çüw dü ri mi 275 met re çen li suw pürk ýär. 
Bu, tak my nan, 50 gat ly bi na nyň be ýik li gi ne deň dir.

Gündelik iý mit le ni şe üns ber mek örän mö hüm dir. Sag dyn we de ňag ram
ly iý mit len mek bi len köp ke sel iň ýü ze çyk mak äh ti mal ly gy ny azal dyp bi
ler si ňiz. Ýü re ge we ýü rek da mar la ry na peý da ly iý mit ler ba ra da ky mag
lu mat la ry si ziň üçin jem le dik.

Sa rym sak. Da mar dy kyl ma gy nyň 
öňü ni al ýar, gan ba sy şy ny we gan li pid le
ri ni pe seld ýär. 

Po mi dor. Po mi do ra gy zyl reň k ber
ýän li ko pen ýü rek ke sel le ri niň dö re mek 
how pu ny azald ýar we ho les te ri ni ka da
laş dyr ýar. Luk man la ryň bel le me gi ne gö
rä, bi şi ri len po mi dor has peý da ly dyr.

Ys ma nak. Ys ma nak gan ba sy şy ny 
kadaly sak la ýar, ho les te ri ni pe seld ýär we 
ýü rek myş sa sy nyň yzy gi der li iş le me gi ni 
üp jün ed ýär. 

Al ma. Al ma, esa san,  pek tin dü zü
mi bi len ýa ra maz ho les te ri ni ýok et mek 
ar ka ly ýü rek ke sel le ri niň dö re mek how
pu ny azald ýar.

Zeý tun ýa gy. Ýü rekda mar ke sel le
rin iň öňü ni al ýar we ho les te ri ni pe seld ýär. 
Zeý tun ýa gy ny gün de 23 na har çem çe
sin den köp ka bul et mek  zy ýan ly dyr.

Ba lyk. Süý ji we ýü rek ke se li bo lan 
adam la ra hep de de 2 gün ba lyk iý mek 
mas la hat be ril ýär. Ba lyk ýü rek ur gu sy ny 
ka da laş dyr ýar. Ýö ne ba ly gy go wur man, 
bug lap iý mek  peý da ly dyr!

ÝüregePeÝDalyiÝmitler

Rozygül GUTLYÝEWA, Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň Merkezleşdirilen 
kitaphanalar ulgamynyň Bagtyýarlyk etrap kitaphana şahamçasynyň müdiri.

Öý haý wan la ry na ideg et mek peý da ly 
iş le riň bi ri ha sap lan ýar. Şeý le hem bu 

iş adam da jo gap kär çi lik duý gu sy ny ter bi ýe le
ýär. Ba lyk la ra ideg et mek bol sa bu la ryň iň ra
hat lan dy ry jy sy bol sa ge rek. Dür li reňk li owa
dan ba lyk la ryň su wuň ýü zün de saz la şyk ly 
ýüz ýän he re ket le ri ni syn la mak, gör, nä hi li 
ýa kym ly. Beý le ki öý haý wan la ry ýa ly ba lyk
la ra ideg et mek hem ün si we jo gap kär çi li gi 
ta lap ed ýär. Bi ziň üçin ýö ne keý bo lan sä hel çe 
ýal ňyş lyk ola ryň nä zik be de ni ne howp sa lyp 
bil er. Ba lyk la ra dog ry ideg et me  giň usul la ry 
ba ra da bir nä çe mag lu ma ty si ze ýe tir ýä ris:

Ideg et jek ba lyk la ry ňy zy üns li saý laň!
Ak wa ri um ba lyk la ry nyň bir nä çe si ni sa nap 

ge çe liň: be ta («Be ta splen dens»); ýa pon ba
ly gy («Ka ras si us Au ra tus») we sa ry şa gy zy 
(«La bi doch ro mis Kae ru lus»).

Soň ra saý lap alan ba ly gy ňy za gö rä ak
wa riu m al y ň! Soň ra bol sa olar üçin iň amat ly 
ota gy saý lap al ma ly. Ýag ty ly gyň ota gyň äh li 
ýer i ne deň ýaý ra ma ly dy gy ny unut maň!

Iý mi tiň muk da ry ny dog ry ha sap laň!
Iý mi tiň muk da ry ideg ed ýän ba lyk la ry ňy

za gö rä üýt gäp bil ýär. Şo nuň üçin hem haý
sy wagt da, nä çe muk dar da iý mit ber me li di gi 
ba ra da ha sa bat ýö re diň! Her gün de be ril jek 
iý mi tiň muk da ry ba lyk la ryň sag ly gy üçin 
örän äh mi ýet li dir.

Su wuň hi li ne üns be riň!
Ak wa ri um da ky suwuň hili içil ýän agyz 

su wu nyň hi lin den pes bol ma ly däl dir. Şeý le 
hem ak wa ri um da ky suw, azyn dan, hep de
de bir ge zek çal şy l ma ly dyr.

Bi ra hat et mäň!
Ak wa riu ma bir zat lar ok la mak ýada eli ňi 

sal mak ba lyk la ry gor ku zyp hemde bi ra hat edip 
bi ler. Ola ryň ra hat ly gy ny boz maz ly ga çal şyň!

Ma ýa Ýaz My ra do wa, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we 

ösüş uni wer si te ti niň ta ly by.

akwarium
balyklarynyňidegi

Tä sin lik de saý la nan çüw dü rim ler
Dün ýä niň dür li ýer le rin de tyl la güm-

mez li, ta ry hy ýa dy gär lik ler dir öz bo-
luş ly yşyk lar bi len be ze len bi ri-bi rin-
den tä sin des ga lar bar. Uly ýol la ryň 
çat ry gyn da, se ýil gäh ler de, de ňiz ke-
na ryn da ýer leş ýän suw çüw dü rim le ri 
hem şä her le re aý ra tyn be zeg ber ýär. 
Bu ma ka la myz da aja ýyp ly gy, özü ne-
çe ki ji li gi bi len haý ran gal dyr ýan çüw-
dü rim ler ba ra da ky bir nä çe mag lu ma ty 
dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

«Oguz han» suw çüw dü rim ler top lu-
my: hal ky my zyň gu ran be ýik-be ýik, de pe si 
gö ge ýet ýän bi na la ry pe der le ri mi ziň bi na gär lik 
se ne di niň kö kü ni  ga ty alys lar dan alyp gaýd-
ýan dy gyn dan ha bar ber ýär. 2008-nji ýy lyň 
29-njy iýu nyn da Aş ga ba dyň Hal ka ra ho wa 
men zi li ne bar ýan şa ýo luň çat ry gyn da ne sil-
ba şy myz Oguz han we onuň ogul la ry nyň bü-
rünç heý kel le ri otur dy lan suw çüw dü rim ler 
top lu my açyl dy. Ho wa ýo ly ar ka ly ýur du my za 
gel ýän da şa ry ýurt ly myh man la ryň ün sü ni 
ba da-bat özü ne çek ýän bu tä sin top lum 
2010-njy  ýyl da Gin ne siň re kord lar ki ta by na 
gi ri zil di. Top lum 27 sa ny ki çi çüw dü rim den 
yba rat bo lup, ol şan ly Ga raş syz ly gy my zyň 
ga za ny lan se ne si ni aň lad ýar. Gu şu çar be lent-
lik den se re de niň de, top lu myň ýap rak la ry 12 
ta ra pa ýaý ra ýan gü le meň zäp, ol he mi şe lik Bi-

ta rap ly gy my zyň se ne si ni ala mat lan dyr ýar. Bi-
na gär lik-heý kel ta raş lyk top lu my nyň yşyk lan-
dy ryş ul ga my  Gün ener gi ýa sy bi len iş le ýär.

«Je Do» suw çüw dü ri mi: bu suw 
çüw dü ri mi 1886-njy ýyl da Şweý sa ri ýa 
Kon fe de ra si ýa sy nyň 600 ýyl ly gy my na sy-
bet li gu rul ýar. Ýur duň Že ne wa  şä he rin de 
1891-nji ýyl da köp çü li giň gör me gi üçin suw 
çüw dü ri min de gaý ta dan abat la ýyş iş le ri 
ge çi ril di. Il ki baş da bu suw çüw dü ri mi 90 
met re çen li ýo ka ry pür kül ýän eken. 2003-

nji ýyl dan bä ri suw çüw dü ri mi, güýç li ýel we 
so wuk bol ma dyk gün ler de her gün iş le dil-
ýär. Že ne wa kö lün dä ki çüw dü rim, şä he riň 
mö hüm ýa dy gär li gi we dün ýä niň iň uly 
çüw dü rim le ri niň bi ri bo lup, hä zir ki wagt da 
onuň su wy 147 met re çen li ýo ka ry pür kül-
ýär. Bu ýer de se kunt da 500 litr suw ak dy-
ryl ýar. Mil li on lar ça ho wa kö pür jik le ri as-
man da älem go şa ry eme le ge ti rip, ge ze len je 
ge len adam la ry özü ne ma ýyl ed ýär.

«Baý lyk» suw çüw dü ri mi: tä sin bi na-
gär lik eser le ri bi len ta pa wut lan ýan Sin ga pu-
ryň «Sun tec» söw da top lu my nyň çä gin de 
ýer leş ýän suw çüw dü rim ler top lu my hal ka 
gör nüş li iň uly çüw dü rim ha sap lan ýar. Gü nüň 
bel li wag tyn da iş le dil me ýän çüw dü rim gi je le-
ri ne la zer şöh le le ri bi len be zel ýär. Top lum her 
gün ag şam sa gat 8-den 9-a çen li jan ly ýe ri ne 

ýe ti ril ýän aý dym-saz lar bi len myh man la ry 
gar şy al ýar. 1995-nji ýyl da gur lan çüw dü rim 
1998-nji ýyl da öz ug ry bo ýun ça Gin ne siň re-
kord lar ki ta by na ady ny ýaz dyr dy.

«Tre wi» suw çüw dü ri mi: Rim dä ki iň 
uly çüw dü ri miň uzyn ly gy 25,9 met re, ini 
49,8 met re ba ra bar. Çüw dü rim 1732-1762-
nji ýyl lar da Ni ko lo Sal wi ta ra pyn dan Pa laz-
zo Po li bi na sy na ýa na şyk gör nüş de gur lup-
dyr. Ri miň mer ke zi bö le gin de Kwi ri nal 
de pe si niň gün ba tar eň ňi din de ýer leş ýän 

Tre wi çüw dü ri mi owa dan ly gy we ýyl lar bo-
ýy on lar ça film de gör ke zi len di gi üçin dün-
ýä de iň meş hur çüw dü rim le riň bi ri ha sap-
lan ýar. Ta ry hy çüw dü rim ler top lu my ny 
go rap sak la mak üçin her ýyl da 2,9 mil li on 
dol la ra ba ra bar pul sarp edil ýär.

Burj Ha li fa çüw dü ri mi: Du ba ýyň mer-
ke zin de 12 gek tar dan gow rak meý da ny eýe le-
ýän, eme li köl de ýer leş ýän suw çüw dü ri mi ni 
Ka li for ni ýa nyň WET kom pa ni ýa sy iş läp taý-
ýar la dy. Ol Las-We gas da ky Bel la gio myh man-
ha na sy nyň öňün dä ki aý dym-saz ly çüw dü ri me 
meň ze ýär. Dün ýä dä ki bu iň uly we iň be ýik 
suw çüw dü ri mi 275 met re çen li suw pürk ýär. 
Bu, tak my nan, 50 gat ly bi na nyň be ýik li gi ne 
deň dir. 25 reňk li 6600 çy ra ar ka ly yşyk lan dy-
ryl ýan çüw dü rim de dür li öwüş gin li şöh le ler ar-
ka ly aý dym-saz ly çy kyş lar gu ral ýar.

Ger ma ni ýa nyň daş ky gur şaw bo ýun ça 
eda ra sy nyň taý ýar lan mag lu ma tyn
da ýur duň 2020nji ýy lyň ahy ryn da 

ýy la dyş ha na gazy ny 1990njy ýyl da ky gör
ke zi ji den 40,8 gö te rim azal dan dy gy bel le
nil ýär. Taý ýar la nan ha sa bat da ener gi ýa nyň 
aras sa çeş me ler den üp jün edil me gi hemde 
ge çen ýyl ýü ze çy kan çyl şy rym ly ýag da ýyň 
bu mak sat na ma da bel le nen sep gi de ýe til
me gi ne go şant go şan dy gy aý dyl ýar. Ýur duň 
daş ky gur şaw mi nist ri Swen ýa Şulz hemde 
Fe de ral Daş ky gur şaw eda ra sy nyň we kil le ri 
taý ýar la nan ha sa bat ba ra da köp çü li ge mag
lu mat ber di. Ha sa bat da 2020nji ýyl da ýy la
dyş ha na ga zy nyň ho wa goý be ri li şi 1990njy 
ýyl da ky dan 40,8 gö te rim, 2019njy ýyl da ky
dan 8,7 gö te rim aza lyp dyr. Mag lu mat da bel
le ni li şi ne gö rä, ge çen ýyl ýurt da 739 mil li on 
ton na ýy la dyş ha na ga zy çy kyp dyr. Bu gör ke
zi ji niň ozal ky ýyl da ky dan 70 mil li on ton na 
az dy gy mä lim edil di. Zy ýan ly gaz la ryň pe se 
gaç ma gy nyň se bäp le ri hök mün de za wodfab
rik le riň iş le ri ni tog tat ma gy, ulag we uçar gat
na wy nyň azal ma gy gör ke zil di. Fe de ral Daş ky 
gur şaw eda ra sy nyň mü di ri Dirk Mess ner pan
de mi ýa se bäp li çäk len dir me le r ýü ze çyk ma
dyk hem bol sa, göz öňün de tu tu lan mak sa da 
ýe til jek di gi ne, em ma pan de mi ýa nyň hem 

tä si ri niň uly bo lan dy gy na ün si çek di.
Daş ky gur şaw mi nist ri Şulz Ger ma ni ýa da 

2019njy ýyl da ka bul edi len daş ky gur şa wy 
go ra mak bo ýun ça ka nu nyň bu ösüş de tä si
ri niň uly bo lan dy gy ny aýt dy. Ag zal ýan ka

nu nyň çäk le rin de daş ky gur şa wy go ra mak 
ba bat da ky hal ka ra borç na ma la ryň ýe ri ne 
ýe ti ri li şi ne ga raş syz bi ler men ler den eme le 
ge len ge ňeş dö re dil di. Bu ge ňeş her ýyl da 
mak sat na ma da göz öňün de tu tu lan sep git
le re nä de re je de ýe ti len di gi ne ba ha ber ýär. 
Ka nun da  Gat naw, Ener gi ýa, Gur lu şyk, Oba 
ho ja lyk we Se na gat mi nistr lik le ri nde bel le
nen sep gi de ýe til me gi göz öňün de tu tul ýar. 

Ger ma ni ýa nyň 2020nji ýyl üçin bel le nen 
sep gi de ýet me gi niň ar ka ýyn laş mak üçin se
bäp däl di gi ne ün si çe ken mi nistr ýur duň bu 
ugur da ga zan ýan üs tün lik le ri niň Ýew ro pa Bi

le le şi gi niň daş ky gur şaw ba bat da ky mak sat
la ry ny hasda ýo kar lan dyr ma ga ýar dam et
jek di gi ni aýt dy. Şulz ne mes hö kü me ti niň ýel 
we Gün ener gi ýa sy nyň ýaý baň lan dy ryl ma gy 
üçin taý ýar lan mak sat na ma sy nyň gel jek on 

ýyl da iki es se art dy ryl ma ly dy gy ny bel le di. 
Şulz 2030njy ýy la çen li ýy la dyş ha na ga zy
nyň ho wa goý be ri li şi niň 1990njy ýyl da ky bi
len de ňeş di ri len de 55 gö te rim azal dyl ma gy
nyň göz öňün de tu tul ýan dy gy ny ha bar ber di. 

Ýerigelendeaýtsak,2015-njiýyldaPariž-
de daş ky gur şa wa ba gyş la nyp ge çi ri len hal ka
ra sam mit de dün ýä ýurt la ry üçin tä ze sep git ler 
bel le ni lip di. Daş ky gur şa wy go ra mak da, esa
san, kö mür tur şy gazy nyň ho wa goý be ri li şi niň 
azal dyl ma gy, aras sa ener gi ýa çeş me le ri niň 
ýaý baň lan dy ryl ma gy we ýa şyl zo lak la ryň kö
pel dil me gi göz öňün de tu tul ýar.

ÝokarytizlikliotlyýolygurulýarBellenensepgideýetildi
Soň ky ýyl lar da de mir ýol ul ga my ny bar ha 
kä mil leş dir ýän Hy taý da ýo ka ry tiz lik li tä ze 
ýol la ryň gur lu şy gy do wam et di ril ýär. Ýur-

duň döw let de mir ýol kom pa ni ýa sy nyň ýo ka ry 
de re je li we ki li Lu Dong fu uzyn ly gy 435 ki lo met-
re ba ra bar bolan tä ze ýo luň gu rul ýan dy gy ny 
mä lim et di. Ýur duň Ti bet aw to nom se bi tin dä ki 
Ning çi hem-de Sy çu an şä her le ri niň ara syn da 
gu rul ýan de mir ýol şa ha syn da ula nyl jak ot lu lar 
elekt rik ener gi ýa sy hem-de ada ty ýan gyç bi len 
he re ket eder. Gur lu şy gy na 2014-nji ýyl da baş-
la nan de mir ýol şu ýy lyň iýun aýyn da ulan ma-
ga ber ler. Ýo lag çy ot lu la ry sa gat da or ta ça 160 
km tiz lik bi len he re ket eder. Hy taý 2025-nji ýy-
la çen li ýurt da ky ýo ka ry tiz lik li ot ly ýol la ry nyň 
uzyn ly gy ny 50 müň ki lo met re ýe tir me gi göz 
öňün de tut ýar. Lu Dong fu ge çen ýy lyň ahy ryn-
da bu gör ke zi ji niň 37 müň 900 ki lo met re ýe ten-
di gi ni mä lim et di. Ýurt da hy taý ly in že ner ler ta ra-

pyn dan işlenip düzülen «Fuxing» at ly de mir ýol 
ulaglary ula nyl ýar. Bu ot lu lar 160-350 km/sa gat 
ara ly gyn da he re ket ed ýär. Hy taý gü nor ta-gün-
do gar ýurt la ry bi len hem de mir ýol la ry ny gur-

ma gy mak sat edin ýär. Gel jek de Trans-Gi ma laý 
kö pu gur ly ýol tas la ma sy dur mu şa ge çi ri ler. Bu 
tas la ma nyň çäk le rin de gu rul jak ýol Ne pal bi len 
Hy taý Ti bet aw to nom se bi ti ni bi rik di rer.



26.03.2021.ZAMAN-TÜRKMENISTAN 5

Sungat

Sahypany taýýarlan Aýgözel AMANgEldIýEwA.

çAGALAR Agaç lar dan we gy rym sy agaç lar dan eme le ge len to kaý lar Ýer ýü zün de ýa şaý şyň do wam et me gi 
üçin örän äh mi ýet li ha sap lan ýar.

Is len dik ösüm lik we jan dar 
te bi ga tyň gö zel li giniň art

ma gy na, onuň do wam ly ly gy na 
öz go şan dy ny goş ýar lar. Agaç
lar dan we gy rym sy agaç lar dan 
eme le ge len to kaý lar Ýer ýü
zün de ýa şaý şyň do wam et me
gi üçin örän äh mi ýet li ha sap
lan ýar. To kaý lar ekoul ga myň 
do wam ly ly gy na, te bi gat da ky 
su wuň ka da ly bol ma gy na hem 
ýar dam ed ýär . To kaý lar dan köp 
muk dar da kis lo rod ön dür ýär
ler. Bu bol sa yga lyň wag tyn da 
ýag ma gy na se bäp bol ýar. Her 
za dyň bel li bir öm rü niň bol
şy ýa ly to kaý lar da ky agaç lar 
hem bir nä çe ýyl dan gu ra ýar. 
Agaç la ryň bir nä çe asyr ýa şa
ýa ny hem ga bat gel ýär. Te bi gy 
to kaý lar da ýa şa ýan jan dar lar 
gu ran agaç la ryň ýe ri ne tä ze
le ri niň ösüp çyk mak la ry na 
go şant goş ýar lar. My sal üçin, 
Azi ýa pil le ri niň de pe län ýaş 
na hal la ry nyň has çalt ös ýän
di gi anyk lan dy. Daş de şen ler 
bol sa gu ran agaç la ry hö würt ge 
ýa sa mak, onuň ga by gy nyň aşa
gyn daky mörmö jek le ri iý mek 
ýada agaç go za la ry ny kak mak 

üçin deş ýär ler. Şeý le bo lan soň 
gu ran agaç gys ga wagt da çüý
räp, beý le ki ösüm lik ler üçin te
bi gy dö kün bo lup hyz mat ed ýär. 
To kaý la ryň ara syn da eme le ge

len boş luk lar da tä ze ösüm lik le
riň peý da bol ma gyna bel ka lar 
hem go şant goş ýar. Bel ka la ryň 
ulu lyki çi li bir nä çe gör nü şi bo
lup, olar, adat ça, to kaý lar da 
we ulu rak se ýil gäh ler de ýa şa
ýar lar. Bu owa dan ja jandarlar 
wag ty nyň köp bö le gi ni aga jyň 
üs tün de ge çir ýär. Bu jan dar lar 

10 ýy la çen li ýa şa ýarlar. Beý le
ki kä bir jan dar lar ýa ly gyş uku
sy na ýat ma ýan hem bol sa lar, 
gyş ga zap ly gel se, uzak wagt lap 
agaç kö wek le rin de uk la ýar lar. 

Bel ka lar, adat ça, iý mit len mek 
we aw et mek üçin gün di zi ne 
da şa ry çyk ýar lar. Bel ka ça ga
sy ny ki çi wag ty al saň, ony el de
ki leş di rip hem bol ýar. Bel ka lar 
Ýew ro pa da, Azi ýa ýurt la ry
nyň köp ýe rin de we Ame ri ka
da te bi gy ýag daý da ýa şa ýarlar. 
Bel ka lar agaç la ryň gu ran şa

ha la ryn da, daş de şe niň de şen 
kö wek le rin de öz le ri ne öý ja gaz 
ýa san ýar lar. Bel ka nyň öýü niň 
ag zy aşak da bol ýar. Ça la syn 
he re ket le ri bi len ta pa wut lan
ýan bu jan dar lar pür li agaç la
ryň to hum la ry, ar ça go za la ry, 
to kaý da ýe tiş ýän iriý miş ler, 
kö me lek ler, agaç ga by gy we 
mörmö jek ler bi len iý mit len
ýärler. Bel ka lar hoz, pis se, go za 
we to hum  ýa ly iý mit le ri top
lap, ola ry beý le ki jan dar lar dan 
buk mak üçin ýe re göm ýär ler. 
Hat da ho zy ýe re  göm ýän wag
ty özü ne se re dip du ran baş ga 
bir bel ka nyň ýok du gy ny anyk
la mak üçin daştö we re gi ni jyk
la ýar lar. To hu my gö men den 
soň ra üs tü ni ýap rak lar we ot lar 
bi len ýa pyş dyr ýar lar. Bel ka lar 
bu to hum la ry soň ra özi iý mek 
üçin göm ýärler. Şeý lede bol sa 
agaç la ryň bol ha syl be ren döw
rün de gö mü len to hum la ryň kö
pü si ni onuň özi hem tap ma ýar. 
Ýat dan çy kan bu to hum lar ýaz 
pas ly ge len de gö ge rip çyk ýar. 
Şol se bäp li dün ýä niň köp ýe rin
de bel ka lar agaç la ry kö pelt mek 
üçin to kaý la ra goý be ril ýär.
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Ma tal lar

Sözi manySy bilen

öwreneliň!
Tow şa na dog duk de pe

Her bir göç me ma ny ly jüm lä
niň aňyr syn da dur muş ha ky ka ty 
ýat ýar. Bu na kyl da hem edil şo nuň 
ýa ly jan ly te bi gat dan my sal al nan.

Haý wa nat dün ýä sin den bel li 
bol şy ýa ly, tow şan lar hiç göç et
me ýän otu rym ly jan dar. Bu jan dar 
haý sy top rak da, haý sy şert ler de 
dog lan bol sa, öz öm rü ni şol ýer de 
hem ötür ýär. Ýa şu lu la ryň gür rüň 
ber me gi ne gö rä: «Ge zim edip ýö
ren wag tyň tow şan hi ni ne, ol ýer
dede bir tow şa na duş saň, gi dip ar
ka ýyn ýa rag alyp ge lip bi ler siň. Bu 
ja na war öl je gi ni bil sede, dog duk 
de pe sin den daş git mez». Türk men 
hal ky tow şa nyň bu hä si ýe tin den 
ugur alyp, ýaş ne sil de wa tan çy lyk 
ru hu ny ter bi ýe le ýär.

Wa tan we onuň mu kad des li gi 
ba ra da ky dü şün je ler ede bi eser le
riň ag la ba syn da duş gel ýär. Dog
ru dan hem, yn san üçin onuň öz 
dog duk me ka nyn dan eziz ýurt bol
ma sa ge rek. Bu ba ra da türk me niň 
be ýik şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy 
şeý le bel le ýär:

Eşit, adam, do gan il den
Gaý ry mäh ri ban ýurt bol maz.

Bir at ly ga çar,
Bäş at ly ko war. 

Bir guş ja gaz uçup dur,
Tö we re gi ne se çip dur. 

Bir da gyň üs tün de 
Bir atyň yzy bar

Bir enä niň on og ly,
Hem me si niň ady bir.

Bir hal ta bug da ýym bar,
Nä çe iý semde, tü ken mez.

Çöp li hok gaň için de,
Böw ri ak ja guş ýa tyr.

Iň ňe, el

De gir men

Gö bek

Bar mak lar

Söz

Kir pik, göz

Baharyňbezegi

bä GüL
Mäh ri ban çagalar, ýaz pas ly nyň be ze gi bo lan aja

ýyp gül le ri ha la ma ýan, me ge rem, ýok bol sa ge rek. 
Te bi ga tyň gülgü lä lek le re bes le nen ba har pas ly nyň 
do wam ed ýän şu gün le rin de owa dan ja bä gü liň şe ki li ni 
ýa sa ma gy öw re ne liň! Bu kyn hem däl. 

Ge rek li es bap lar:
8 sa ny dört ta ra py deň bo lan dört burç luk ka gyz (is

län reň ki ňi zi saý lap bi ler si ňiz), ýe lim, gaý çy we ga lam.
Ýa sa ly şy:
Il ki bi len dört burç luk ka gy zy üç burç şe ki lin de ep

le me li.
Soň ra su rat da gör ke zi li şi ýa ly edip, üç burç ka gyz

jy gy my zyň iki gap da ly ny or ta sy na epin dü şü rip ep le
me li.

Soň ra ka gy zy my zyň ýü zü ne gül ja ga zyň ýap ra jy
gy ny çek me li.

 Çe ki len ýap ra jy gy se re sap lyk bi len gyrk ma ly.
Gyr ky lan ýap ra jy gyň ga ty ny aça ny myz da gü lüň 

şe ki li eme le ge ler.
Edil şo lar ýa ly edip ga lan ka gyz la ry myz dan hem 

şol şe kil ji gi eme le ge tir me li.
Gül ýap rak la ry ny bi ribi ri bi len ýe lim läp çyk ma

ly. Ikin ji ka gy zy myzy hem ýe ne bi ribi ri ne gül şe ki li ni 
eme le ge ti rip ýe lim le me li.

Üçün ji gül şe ki li mi ziň her gül ýap ra jyk la ry nyň bir 
gap da ly na gaý çy ýada ga lam bi len tow be rip, ters ta
ra pyn dan ýe lim läp çyk ma ly.

Ga lan la ry ny da şyn dan dür lidür li ara lyk lar bi len 5 
ga ty ny bä gü liň ýap rak la ry nyň bol şy ýa ly gow şag rak 
edip aşa ky bö le gin den ýe lim le me li.

Ine, gül ja ga zy myz hem taý yn bol dy. Ony eje ňi ze 
ýada uýa la ry ňy za sow gat edip bi ler si ňiz! 

aý şi rin alY ÝE Wa,
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş

uni wer si te ti niň ta ly by.

Agaç ek ýän jan darlar

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
— Biz öz medeniýetimizi we sungatymyzy ösdürmäge goşant goşan adamlarymyza guwanmaga haklydyrys.

Yn san kal by na bar ýan ýol lar
Ar tist le re ba şa gaý wag ty so rag ber seň, 
olar öz için dä ki pi ki ri ni dog ry aýd ýar. Bol
ma sa olar el my da ma öz gäň dur mu şyn da 

ge zip, içi ni gep le dip ýö ren dir ler. Kä bir le ri da gy bir den
kä «sa lam» di ýäý seň, il ki du rup, gö züň içi ne se re dip, 
on dan soň «sa lam» diý ýär ler. Mer da nam şo ze ýil li ar
tist le re de giş li. Men ýa zyp otu ran ma ka la my soň la mak 
üçin onuň ýa ny na ba ryp, «sa lam» di ýe nim de, grim 
ota gyn da göz le ri ni bir no ka da di kip otu ran ar tist ýi git 
bir nä çe se kun tdan soň: «Wiý, sa lam, gel, gel, şu wagt 
tä ze sah na laş dy ryl ýan spek takl da ky keş bim bi len äh li 
za dy unu dyp dy ryn» di ýip özü ne gel di.

Kal byň da bes le ýän ar zu wy ňa ýet me gi öňüň de 
mak sat edin seň, ýe til me jek men zil ýok mu
ka diý ýän. Aja ýyp ça ga lyk döw rüň de şeý le 
so rag be ril ýär: «Sen ula laň da kim bol jak?» 
Adat ça, ça ga lar «Mu gal lym, luk man bol jak 
ýada ma şyn, ot ly, uçar sür jek» diý ýär
ler. Oba da önüpösen di gi ne ga ra maz dan, 
Mer dan gö nü dengö ni «Men ar tist bol jak» 
diý ýär. Bi ziň gür rü ňi ni et jek söh bet de şi miz 
Baý ra ma ly et ra by nyň Şa pak ge ňeş li gin de 
do g lan, Ma ry we la ýa ty nyň Ke mi ne adyn
da ky döw let dra ma te at ry nyň ar tis ti Mer
dan Ça ry ýew. 

Mer dan ýaş lyk dan te le ýaý lym da goý
be ril ýän «Aşyr aga nyň höt jet li gi», «Gor kak 
ba tyr», «Döw ra nyň baş dan ge çi ren le ri», 
«Aý gyt ly ädim», «Ja dy ly hün ji ha kyn da ro
wa ýat», «Mag tym gu ly» , «Mu ka myň sy
ry»,  hat da söz süz dü şü ri len kö ne «Um bar»  
ýa ly türk men ki no film le ri ni ürç edip gör ýär. Ek ran da ki
no, teatr sun ga ty nyň düý bü ni tu tu jy lar Al ty Gar ly ýew, 
Mu ham met Çer ke zow, Ba zar Ama now, Aman Gul
mäm me dow, Ba ba An na now, Ar tyk Jal ly ýew, Hom
mat Mül lük, Ata Dur dy ýew ýa ly us sat ar tist le ri gö rüp, 
şo lar ýa ly ar tist bol ma gy ar zuw ed ýär.

«Biz ki çi käk bir sa par oba klu by na ar tist le r çy kyş et
mä ge gel di ler. Şon da Türk me nis ta nyň halk ar tis ti Ak my
rat Hüm me dow «Söý me di ge süý ken me» spek tak lyn da 
Go da la gyň keş bi ni jan lan dyr dy. Şeý lede, Türk me nis
ta nyň at ga za nan ar tist le ri Oraz je mal Ho jy ýe wa, Nur
bi bi Na za ro wa da gy nyň sah na da jan lan dyr an keşp le ri 
men de uly tä sir gal dyr dy we ar tist bol ma ga hö we si mi 
beý nim de be ket di. Şon dan soň men mek dep de synp la
ryň ara syn da ge çi ril ýän ýa ryş lar da, baý ram çy lyk lar da, 
Gur ban na zar Atak ga ýe we, Ju ma Ýaz my ra do wa öý kü

nip, gys ga jyk sah na la ra go şu lyp, çy kyş edip baş la dym. 
Dog ru sy, kö püň öňü ne çyk mak, on dada deňduş 
mek dep okuw çy la ry nyň, mu gal lym la ryň öňün de sah na 
oý na mak bir ba da aň sat düş män di. Otu ran la ryň göz le ri
ne gö züm kak lyş dy gy, aýt jak sö züm ýat dan çy kyp, bir
ba da tol gu nyp, al jy ran ýer le rim köp bo lup dy. Şeý le de 
bol sa me niň «Hök man ar tist bol ma ly» di ýip öňüm de 
go ýan ýü re gim dä ki mak sa da ok gun ly ly gym güýç be
rip di» di ýip, Mer dan gür rüň ber ýär.

Mer da nyň mak sat edi nen ça ga lyk ar zu wy bu gün 
ha syl bol dy. 1997nji ýyl da oňa paý tag ty myz da ýer
leş ýän Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň ta ly by 
bol mak ne sip et di. Mer dan ta lyp lyk döw ri göz öňü ne 

gel ýän ýa ly bir sel lem ýat la ma bag lan dyda, sö zü ni 
do wam et di: «Men Türk men döw let me de ni ýet ins
ti tu ty nyň ta ly by bol dum. Türk me nis ta nyň halk ar tis
ti Aman Gur ban dur dy ýew, Nur mu ham met Ke şi kow 
sah na us sat ly gyn dan, Aman Mäm me dow sah na di
lin den sa pak ber di ler. Okan döw rüm de 1nji ýyl da di ňe 
et ýud, 2nji ýyl da A.P. Çe ho wyň «Söz aý dyş» ese ri 
esa syn da sah na laş dy ry lan sah na bö le gin de söz aýt
ma ga ge len Iwan Wa sil ýe wi çiň keş bi ni ýe ri ne ýe tir
dim. Bu eser ko me di ýa žan ryn da dy. 3nji ýyl da Aman 
Gur ban dur dy ýe wiň «Gö rog ly» des sa ny nyň «Gy ra tyň 
ogur la ny şy» şa ha sy esa syn da go ýan spek tak lyn
da alyp ba ry jy nyň we Gö rog ly nyň ýi git le ri niň bi ri niň 
keş bi ni ýe ri ne ýe tir dim. 4nji ýyl da Ab dy re şit Ta şo
wyň «Ja han sa hy sy» ese ri esa syn da sah na laş dy ry lan 
spek tak lyn da Elp run şa nyň keş bi ni jan lan dyr dym. Bu 

bi ziň dip lom işi miz bo la ny üçin, to ma şa et mä ge do
ganga ryn daş la ry my zy hem ça gy ryp dy lar. Oňa ejem 
bi len do ga nym Ýag şy gel di. Spek takl baş la dy. Men 
hem sah na da grim li, pen jek li. Şon da oýun gör mä ge 
ge lip, zal da otu ran ejem me ni ta na man, oýun gu ta ry
be ren de do ga nym dan: «Mer dan sah na ha çan çyk ýar» 
di ýip so rap dyr. Do ga nym: «Il ki ba da men hem ta na
ma dym, şol Elp run şa nyň keş bi ni ýe ri ne ýe ti ren og luň 
Mer dan da» di ýip dir. Spek takl ga ty go wy gö rül di».

Mer dan teatr ug run dan ýo ka ry bi lim al dy. Oku wy 
ta pa wut ly ta mam lap, uly hö wes bi len Ma ry we la ýa ty
nyň Ke mi ne adyn da ky döw let dra ma te at ry nyň sah
na sy na gel di. 2001nji ýyl da kö mek çi ar tist we zi pe si ne 

işe baş lan Mer da n şu ýyl la ryň için de özü ne yna ny lan 
ça ga lar üçin sah na laş dy ry lan eser ler den baş lap, ko me
di ýa, dra ma eser le rin de hem ulu lyki çi li keşp le riň on lar
ça sy ny dö re dip, to ma şa çy la ryň söý gü si ni ga zan dy. Öz 
ýaş ly gy na ga ra maz dan, ta ry hy şah sy ýet le riň keşp le
ri ni sah na da jan lan dyr dy. Ol A.Al la ko wyň «Gud rat ly 
çeş me sin de» Arç ma nyň, A.Ho ja my ra do wyň «Öwez 
öý le nen » spek tak lyn da Öwe ziň, «Zeý ne la rap da» Hü
se ýi niň, M.Ömü riň «Sel juk Sol ta nyn da» Mah myt be
giň, «Sol tan Je la let din de» Je la let di niň, «Sar gyt da» 
We pa my ra dyň, G.Muh ta ro wyň «Al tyn ba ly gyn da» 
Ta hy ryň, A.Şa ku ly ýe wiň «To ba» ese rin de Röw şe niň, 
«Mu kad des söý gü de» Pe na nyň, D.Ora ýe wiň «Leý
liMež nu nyn da» Da wut Ser da ryň, G.Da ňa ta ro wyň 
«Ke mi ne sin de» Ýa nyk ba ty ryň, E.Ak my ra do wa nyň 
«Yş kyň um ma nyn da kü rek siz» ese rin de Mol la ne pe siň, 

«Mä lik şa da» Ar tyk be giň, N.Re je po wyň «Ha lal ha zy
na» ese rin de Şa ja ço pa nyň, Ç.Aýt ma to wyň «El wan 
ýag lyk ly ser wim» ese rin de Jan ta ýyň, G.Da ňa ta ro wyň 
«Söý gi bi zi ha las eder» ese rin de Ata gyň, G.Na za ro wyň 
«Ta lyp söý gü sin de» Me re diň, G.Da ňa ta ro wyň «Te kep
bir gyz» spek tak lyn da He le baý gö de giň, G.Ka ka ba
ýe wiň «Gum ly ge lin» oý nun da Mö je giň, M.Ak mäm
me do wyň «Ir ge len ba har» spek tak lyn da Päl wa nyň, 
A.Wam pi lo wyň «Myh man ha na da» oý nun da Ko ma
ýe wiň, N.Re je po wyň «Aç mö jek» ese rin de mö je giň, 
N.Sö ýü no wyň «Gül nar jan» ese rin de ço pa nyň, A.Işan
gu ly ýe wiň «Taý har jyk» ese rin de ala ka nyň we baş ga
da bir nä çe eser ler esa syn da goý lan spe takl lar da ulu ly

ki çi li keşp le ri sah na da jan lan dyr dy. Mer dan 
spek takl lar dan da şa ry baý ram çy lyk lar üçin 
taý ýar lan ýan «Gül ki ag şam la ryn da» hem 
gül kü li sah na la ry ýe ri ne ýe tir ýär. 

Mer dan dan: «Dö red ýän keşp le riň den 
lez zet al ýar myň?» di ýip so ra nym da, ol: 
«Oý na ýan keşp le rim bi len yn san kal by na 
ara la şyp bil sem, umu man, to ma şa çy la ryň 
kal byn da ky has ra ty na, be gen ji ne, duý gu
sy na jo gap ta pyp bil sem, ar ma nym ýok. 
Onuň üçin, iň bär ki si, biz ar tist le riň gö zü
miz den ak ýan be genç li ýada gy nanç ly 
ýa şy myz ýa lan bol ma ly däl dir. Ýa lan dan 
ag la jak ýada gül jek bol du gyň, keşp dä ki 
hä si ýe tiň ýo ýul dy gy dyr. Keşp ýo ýul sada 
ar tis tiň, spek tak lyň ba ha sy gaç ýan dyr. Bi
ziň dö red ýän keşp le ri miz otu ran to ma şa çy
la ra tä sir et me li. Şeý le de, be genç duý gu sy 

bi len, ýe ňil lik bi len öý le ri ne gaýt ma ly. To ma şa çy la ryň 
ýüz le rin den şu duý gu la ry du ýup bil sem, yh la sy myň 
ýe ri ne düş dü gi di ýip pi kir ed ýä rin. Me niň üçin iň uly 
lez zet şol» di ýip jo gap be rip di.

Mer dan Ça ry ýew tä ze möw süm de tä ze spek takl
la ry dö ret mek ug run da köp iş ler ed ýär. Ol hormatly 
Prezidentimiziň me de ni ýet we sun gat iş gär le ri üçin ed
ýän ata lyk ala da la ry na jo gap edip, gö zel, asu da döw rü
mi zi wasp ed ýän spek takl lar da özü ne yna ny lan keşp le ri 
dö ret me giň pi ki rin de. Biz Mer da na hal ka hyz mat edip, 
uly ab ra ýa, üs tün lik le re eýe bo lup, sun gat äle min de ýo
ka ry bas gan çak la ra ýet me gi ni ar zuw ed ýä ris.

Ma ýa Ça ry ýe wa,
Ma ry we la ýa ty nyň Ke mi ne adyn da ky 

döw let dra ma te at ry nyň bö lüm mü di ri.

Bu ge zek hem
alyp ba ry jy syz ge çi ri ler

Ka na da ly ta ny mal akt ýor
«Akt ýor» fil min de
su ra ta dü şer

Ki no sun ga ty nyň iň uly baý ra gy bo lan 
Os kar da ba ra sy ny alypba ry jy syz gu ra mak dä
be öw rü lip bar ýar. Os kar baý rak la ry nyň gow
şu ry lyş da ba ra sy eý ýäm 3nji ge zek alyp ba ry
jy syz ge çi ri ler. 30 ýyl dan soň il kin ji ge zek 
2019njy ýyl da alyp ba ry jy syz ge çi ri len da ba ra 
ga ra şy ly şyn dan ýo ka ry ba ha alyp dy. Şon dan 
soň aka de mi ýa nyň ýol baş çy la ry ge çen ýyl ky 
da ba ra ny hem alyp ba ry jy syz ge çir di ler. Dün
ýä de eme le ge len çyl şy rym ly ýag daý la ra ga ra
maz dan, bu ýyl ky da ba ra az san ly hem bol sa 
adam gat na şar. Da ba ra öň kü ler den üýt ge şik
lik de di ňe bir ýer de dälde, esa sy me ka ny Los 
An je les dä ki «Dol by» te at ryn da hemde şä her
dä ki de mir ýol men zi li «Union Sta ti on»da ge
çi ri ler. 93nji Os kar baý rak la ry 25nji ap rel den 
26sy na ge çil ýän gi je de gu ra lar.

«The No te bo ok», «Blue Valen ti ne», 
«Drive», «Bla de Run ner 2049» ýa ly film le
riň meş hur akt ýo ry Ra ýan Gos lin giň no bat
da ky ki no sy bel li bol dy. Ka na da ly akt ýor 
«Akt ýor» (The Actor) at ly film de baş keş bi 
jan lan dy rar. Film Do nald E. West leý kiň 
«Me mo ry» at ly ro ma ny esa syn da ek ran
laş dy ry lar. Fil me Dýu k Jon son re žiss ýor lyk 
eder. Fil miň sse na ri si ni re žiss ýoryň özi 
bilen Ste fan Ku ni bi le lik de ýa zar lar. «La La 
Land» fil min dä ki keş bi bi len Os ka ra da laş
gär gör ke zi len Gos ling film de 1950nji ýyl
lar da Nýu Ýork da ýa şa ýan Pol Ko ul at ly 
akt ýo ryň keş bin de su ra ta dü şer. Uruş ly we 
dra ma gör nüş li fil miň ha çan gör ke zil jek di gi 
öňü miz dä ki gün ler de mä lim edi ler.
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Güýmenje

krosswordyň jogaby:18-nji
g a l l a ç a g y l u m m a n

ä u i a a a e
l k i r m ý ü z b
i s y s e

e r k e ç p n y ş a n t g u l a ç
r e a a a ü a ü
k b a n a n k e n a r p
a l k y ş i b o ý a g l p e t i r
n e ý a a i y e
a ň z a k a ý a g y ş k z o l a k

e ü e
g a ý y k a a r l y k o a k b a ş
u e r g i n ü l k e r e
d e p e l r b a g y r a g u r u m
u e d a r a t o r b a a
 k e r e m s r e n d e a ç o k u l

krosswordyň jogaby:17-nji
r s j s b s

r e p e t e k e t a r a k a n
n r r m h ş z

a t a p e l l e h a n a d a ň
g p n l a l n

k e ý i k g d p s e ý d i
n l a l a d a r a

a a i p r ý ç i i
ş u g u n d y r s a r y m s a k
a a e r a p g a i

a d g a n l y b a
y m m a t a g l w   a g ş y

e r a l e g g
e r a b r a z i l i ý a ç a l

i ş a ý ý j b
y k m a n d a a  g a r a g a ç

a r a m r t

Ýumurtgada sak-
lanýan madda

Türkmen gyzlary-
nyň bezeg şaýy

ABŞ-nyň 
Kongresiniň iki 
palatasynyň biri

Suwuklygy 
süzüp, 

arassalaýjy 
enjam

Sary reňkli
ýeňil awtoulag

Ýurdumyzdaky 
şypahanalaryň 

biri

Uçar bejerilýän 
ýörite jaý

Nahar iýilýän 
agaç gap

Islendik ýeriň 
barmak üçin 

görkezilen ugry

Bir ýere 
ýygnanan 

adamlar, märeke

Ýazuw
esbaby

Nur saçyp
duran, ýalpyldap 

duran

Ak üzümiň 
togalak iri 

görnüşi

Sungatyň 
duýgy bilen 

gurşalan ugry

Jarçylar üçin 
gurulýan diň 
şekilli, beýik 

desga

 Goýy
gök reňk

Perzentli,
ogly bar bolan 

adam

Gür ýaprakly, 
gaty baldakly, 
uzak ýaşaýan 

agaç

Gapynyň, 
äpişgäniň

ildirgiji

Howa
giňişligi, asman

Edebi tahallus

«... aramasaň, 
haýyr gelmez» 

(nakyl)

Artistiň
ýerine ýetirýän 

keşbi

Çaý  gaýnadylýan 
gap

Reňk

Gadyr-
gymmatly, 

sylagly Kabul edilen 
düşünje atlary

Kürtäniň egninden 
aşyrylýan mata

Kislorod bölüp 
çykarýan 
ösümlik

Aşhana
guraly

Sport
görnüşi

Halk
saz guraly

Ilkinji 
eldekileşdirilen 

jandaryň biri

Görkezme 
çalyşmasy Etden 

taýýarlanan, eti 
köp bolan

Energiýa
çeşmesi

Mukdar
sanHal işliginiň 

goşulmasy

Parahatlyk, 
asudalyk

Nota

Aladaly,
ünjüli

«... işli bolandan 
bagtym güýçli 

bolsun» (nakyl)

Geýim-gejim 
salynýan 

dörtburç gap

Peýdasyna 
ekilýän ýere 

berilýän salgyt

Ynanç, tama

Mehanik
gurluş, enjam

Gurluşyk 
ýa-da senagat 

kärhanasy

Uly,
göze görnüp 

duran

«... doýmadyk 
ýalap doýmaz» 

(nakyl)

Palçyk,
laý

Atly esgerleriň 
ädigine 

berkidilýän 
tigirçekli demir

Maksat,
niýet

Gaňňanyň aşagyndan 
goýulýan düşek

«Göreşde 
ýykylan ... 
öwrener»

(nakyl)
Gazanylan ýeňiş 

üçin berilýän sylag

Agaç gaplara edil-
ýän demir ýama

Könelişen, sallam-
sajak eşik

Başam barmak 
bilen süýem 

barmak aralygy

Ýeri kärendesine, 
ýarpasyna alyp 

ekýän adam

«... aýtsa,
galp aýtmaz» 

(nakyl) Söz topary

Saçbagyň ujuna 
dakylýan şaýGündogar 

Afrikada bir 
döwlet

Atlary meňzeş, 
bir at dakylan

Bu gün däl, 
geljekki gün

Günlerden 
düzülen hasap Burçuň

tagamy Türkmen saça-
gynyň bezegi

Toguň güýç 
ölçeg birligi

Nota

Gymmatbaha 
daş

Birine bagyşla-
nan öwgüli eser

Nahar-şam, hörek

Birine garaşly 
bolup gün 

görýän

Ruminiýanyň 
taryhy şäheri

Maddanyň 
ýadrodan we 
elektrondan 
ybarat bölegi

Elektrik
togunyň ölçeg 

birligi

Özlük 
derejesiniň 
goşulmasy

Saç daralýan 
darak

(köne söz)

Gündogar 
ýurtlarynda 

ýaýran ýakymly 
ysly smola

5-nji skanword Guwanç BEGMYRADOW, Türkmenistanyň Oguz han adyndaky Inžener-tehnologiýalar uniwersitetiniň talyby.

Şükür SEýiDOW, Türkmen oba hojalyk institutynyň talyby.

Dik li Gi nE: 1. Öý de mal la ryň sak lan ýan 
ýe ri. 2. Daý han çy lyk we mal dar çy lyk bi len meş
gul la nyl ýan ilat ly ýer. 3. Mi we. 4. Sal gyt. 5. Bir 
za dyň ikin ji bir zat dan aý ra tyn ly gy. 7. Rus si ýa
nyň ulag ön dür ýän meş hur fir ma sy. 9. Bel li bir 
möh le te çen li nyr hy tö len me dik. 10. Ka ka (kö ne 
söz). 12. Özüň den uly er kek do gan. 14. Agaç ýon

ýan gu ral. 16. Oba nyň ýer li hä ki mi. 17. Mi we sin
den şo ko lad ýa sal ýan tro pi ki agaç. 19. Suw da şa
mak üçin gap. 23. Mag lu mat la ryň sa na wy ola ryň 
aý ryaý ry öý jük ler dä ki ýaz gy sy. 24. Re him siz. 
25. Wasp na ma. 27. Ga wun önü mi. 28. Aga jyň in
çe uzyn bal dak la ry, pu dak. 29. Dür li ulu lyk da ky 
hal ka gör nüş li aý law. 31. «... bet py gal dan çyk

ýan dyr üs tün» (G.Ezi zow). 34. «... sö zi öý ýy kar» 
(na kyl). 35. Agaç, da ragt.

kE SE li Gi nE: 1. De mir ga zyk Af ri ka da bir 
döw let. 4. Eýe si niň şah sy ýe ti ni we ra ýat ly gy ny 
tas syk la ýan res mi na ma. 6. Öý jü giň daş ky ga by
gy. 7. Ba wa ri ýa futbol to pa ry nyň oýun çy sy Dug

las .... 8. Gy za da kyl ýan at. 10. Ka kaň ka ka sy. 11. 
Daştö we re gi suw bi len gur şa lan gu ry ýer bö le gi. 
13. Nä ra zy lyk bil di ri lip, dil den aý dyl ýan şi ka ýat. 
15. Mi we. 17. ...ka nun. 18. Bi ri niň daşky gör nü şi, 
üstba şy. 20. Ça ga lar ba gyn da ça ga la ra se ret
ýän ze nan. 21. Bel li bir wagt pur sat. 22. Gaý gy.... 
23. Ada ma öw re niş me dik. 25. Söz le ri ni, sa zy ny 

özi dü züp, özi ýe ri ne ýe tir ýän bag şy. 26. Ho ja lyk 
gu ra ly. 28. Gy ra,gap dal, ýan. 30. Og la na da kyl
ýan at. 32. Pa lak, boş. 33. Hi mi ki we fi zi ki ji sim
ler den yba rat bo lan bar lyk. 35. «Ga na ty bar, guş 
däl dir, suw düý bün de daş däl dir» (ma tal). 36. Gü
lüň bir gör nü şi. 37. Gaý ma iň ňe si bi len ga ýal ýan 
ak çyz myk şe kil li na gyş. 38. Bu la şyk.

19-njy krossword

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li, beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap,
bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!

№ 2

Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 1

Üç öl çeg li
su rat

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 32

33 34 35

36

37 38
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sport
Bir söz lem de...

Ang li ýa nyň FA Ku bo gy ýa ry şyn da ýa rym fi nal çy lar bel li bol dy. Çär ýek fi nal da «So ut hemp ton» myh man çy lyk da «Born mu ty» 3-0 (Dže ne po 37, Red mond 45+1, 59) ha sa byn da ýeň di. «Man çes ter Si ti» myh man çy lyk da «Ewer-
to ny» (Gün do gan 84, De Bruý ne 90) hem-de «Çel si» öz meý dan ça syn da «Şef fild Ýu naý te di» (Nor wud 24 ö.d., Zi ýeş 90+2) 2-0 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. «Les ter» hem «Man çes ter Ýu naý ted den» 3–1 (Ihea na ço 
24, 78, Ti le mans 52 – Grin wud 38) üs tün çy kyp, ýa rym fi nal da «So ut hemp to nyň» gar şy da şy bol dy. 17-18-nji ap rel de oý nal jak ýa rym fi na lyň beý le ki du şu şy gyn da «Çel si» bi len «Man çes ter Si ti» öza ra güýç sy na ny şar. 

«Bawariýa»–PSŽ,«RealMadrid»–«Liwerpul»çärýekfinaldaduşuşarlar

Ital ýan lar syz çär ýek fi nal

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Bawariýa) 35
2 Andre SILWA (Aýntraht) 21
3 Erling HOLANN (Borussiýa D) 21
4 Wut WERGHORST (Wolfsburg) 17
5 Andreý KRAMARIÇ (Hoffenhaým) 14

BUN DES LI GA (26) — 30 gol 
Ar mi ni ýa—Le ip sig: 0–1 (Sa bit zer 46), 
Köln—Bo rus sia D: 2–2 (Du da 35 p, Ýa kobs 
65 — Ho lann 3, 90), Wer der-Wolfs burg: 1–2 
(Mýo wald 45 — Sar jent 9 ö.d., Werg horst 42), 
Bawariýa—Ştutgart: 4–0 (Le wan dows ki 18, 
23, 39, Gnab ri 22), Aýntraht—Union Ber
lin: 5–2 (And re Sil wa 2, 41, And rih 35 ö.d., 
Kos tiç 39, Su ber 90+2 — Kru ze 7, 45+3),Şal
ke—Bo rus si ýa M: 0–3 (Ştindl 15, Laý ner 63, 
El we di 72),Hoffenhaým—Maýns:1–2(Be bu 
39 — Glat sel 1, Kor 41),Herta—Baýer:3–0
(Ze feýk 4, Kun ýa 26, Kor do ba 33), Fraý-
burg—Augs burg: 2–0 (Şal lai 51, Lin hart 79)

SE RIE A (28) — 23 gol
Krotone—Bolonýa: 2–3 (Mes si as 32, Si
mi 40 p — Su mao ro 62, Shu ten 70, Skow 
Ol sen 84), Par ma—Je noa: 1–2 (Pel le 16 
– Ska mak ka 50, 69), Spe si ýa—Ka lia ri: 
2–1 (Pik ko li 49, Ma jo re 80 — Pe reý ro 83), 
Werona—Atalanta:0–2(Ma li nows ki 33 p, 
Za pa ta 42), Ro ma—Na po li: 0–2 (Mer tens 
27, 34), Samp do ri ýa—To ri no: 1–0 (Kand
re wa 25), Udineze—Lasio: 0–1 (Ma ru şiç 
37), Ýuwentus—Benewento: 0–1 (Gaýç 
69), Fiorentina—Milan: 2–3 (Pul gar 17, 
Ri be ri 51 — Ib ra hi mo wiç 9, Di as 57, Çal ha
nog lu 72),Inter—Sassuolo(so ňa go ýul dy)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kristiano RONALDO (Ýuwentus) 23
2 Romelu LUKAKU (INTER) 19
3 Luis MURIEL (Atalanta) 16
4 Zlatan IBRAHIMOWIÇ (Milan) 15
5 Çiro IMMOBILE (Lasio) 14

LI GUE 1 (30) — 30 gol
SentEtien—Monako: 0–4 (Ýo we tiç 13, 
Çua me ni 55, Di op 65, Di at ta 77), Mets—
Renn: 1–3 (Ýa de 90 — Do ku 18, Ti er re 38 
p, Gi ras si 89), Nis sa—Mar sel: 3–0 (Tu ram 
34, Gui ri 74, KlodMo ris 90+1), Stras
bur—Lans: 1–2 (Bel gard 20 — Aý da ra 5, 
Fo fa na 40), Dižon—Reýms: 0–1 (Dia 50), 
Mon pe lie—Bor do: 3–1 (Sam bi ýa 35, Lýa
bord 58, Ma wi di di 69 — Uý Žo Hwan 28), 
Nant—Loriýan:1–1(Ko lo 2 — Lo ri ýan 87), 
Lill—Nim: 1–2 (Şe ka 20 — Ko ne 12, Ri par 
45),Lion—PSŽ:2–4(Sli ma ni 62, Kor ne 81 
— Mbap pe 15, 52, Pe reý ra 32, Di Ma ri ýa 47)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 20
2 Memfis DEPAÝ (Lion 14
3 Bissam BEN ÝEDDER (Monako) 13
4 Kewin WOLLAND (Monako) 13
5 Boulaýe DIA (Reýms) 13

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 27 20 5 2 65-26 65
2 MILAN 28 18 5 5 53-33 59
3 ATALANTA 28 16 7 5 65-34 55
4 ÝUWENTUS 27 16 7 4 54-23 55
5 NAPOLI 27 17 2 8 58-29 53
6 ROMA 28 15 5 8 51-42 50
7 LASIO 27 15 4 8 43-37 49
8 SASSUOLO 27 10 9 8 45-44 39
9 WERONA 28 10 8 10 36-34 38
10 SAMPDORIÝA 28 10 5 13 38-42 35
11 BOLONÝA 28 9 7 12 39-44 34
12 UDINEZE 28 8 9 11 30-36 33
13 JENOA 28 7 10 11 30-40 31
14 FIORENTINA 28 7 8 13 35-45 29
15 SPESIÝA 28 7 8 13 36-51 29
16 BENEWENTO 28 7 8 13 28-52 29
17 TORINO 27 4 11 12 39-50 23
18 KALIARI 28 5 7 16 31-48 22
19 PARMA 28 3 10 15 26-54 19
20 KROTONE 28 4 3 21 32-70 15

LA LI GA  (28) — 26 gol
Betis—Lewante: 2–0 (Fe kir 70, Hu an mi 
75),Atletik—Eýbar:1–1(Ber çi çe 9 — Ki
ke Gar si ýa 17),Selta—RealMadrid:1–3
(San ti Mi na 40 — Ben ze ma 20, 30, Asen sio 
90+4), Hu es ka—Osa su na: 0–0, Wal ýa-
do lid—Se wil ýa: 1–1 (Orel ýa na 44 p — Bu
nu 90+4),Hetafe—Elçe:1–1 (Ünal 60 — 
Mil ýa 20),Wilýarreal—Kadiz: 2–1 (Že rar 
Mo re na 5 p, Bak ka 67 — Fer nan des 69), 
Wa len si ýa—Gra na da: 2–1 (Wass 4, Blan
ko 66 — Sol da do 90), Atletiko—Alawes:
1–0 (Sua res 54), R. So sie dad—–Bar se lo-
na: 1–6 (Bar rane çea 77 — Griz mann 37, 
Dest 43, 53, Mes si 56, 89, Dem be le 71)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lionel MESSI (Barselona) 23
2 Luis SUARES (Atletiko) 19
3 Karim BENZEMA (Real Madrid) 17
4 Žerar MORENO (Wilýarreal) 16
5 Ýussef  EN-NESIRI (Sewilýa) 15

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ATLETIKO 28 20 6 2 51-18 66
2 BARSELONA 28 19 5 4 67-24 62
3 REAL MADRID 28 18 6 4 49-23 60
4 SEWILÝA 28 17 4 7 39-21 55
5 REAL SOSIEDAD 28 12 9 7 44-28 45
6 BETIS 28 14 3 11 38-41 45
7 WILÝARREAL 28 10 13 5 39-31 43
8 GRANADA 28 10 6 12 34-46 36
9 ATLETIK B 28 9 8 11 38-32 35
10 LEWANTE 28 8 11 9 36-37 35
11 SELTA 28 8 10 10 35-43 34
12 WALENSIÝA 28 8 9 11 34-38 33
13 OSASUNA 28 7 9 12 23-35 30
14 HETAFE 28 7 8 13 22-33 29
15 KADIZ 28 7 8 13 24-44 29
16 WALÝADOLID 28 5 12 11 26-38 27
17 ELÇE 28 5 10 13 25-42 25
18 ALAWES 28 5 8 15 23-44 23
19 EÝBAR 28 4 11 13 22-33 23
20 HUESKA 28 3 12 13 26-44 21

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE I/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 30 20 3 7 67-21 63
2 LILL 30 18 9 3 50-19 63
3 LION 30 17 9 4 59-30 60
4 MONAKO 30 18 5 7 60-38 59
5 LANS 30 13 9 8 46-42 48
6 MARSEL 30 12 9 9 38-36 45
7 RENN 30 12 8 10 37-33 44
8 MONPELIE 30 12 8 10 48-49 44
9 METS 30 11 9 10 36-32 42
10 ANŽE 30 11 7 12 33-43 40
11 NISSA 30 11 6 13 39-41 39
12 REÝMS 30 9 11 10 36-36 38
13 BORDO 30 10 6 14 32-38 36
14 BREST 30 10 5 15 43-53 35
15 STRASBUR 30 9 6 15 37-44 33
16 SENT-ETIEN 30 8 9 13 30-46 33
17 LORIÝAN 30 7 8 15 36-53 29
18 NIM 30 8 5 17 30-56 29
19 NANT 30 5 13 12 30-46 28
20 DIŽON 30 2 9 19 20-51 15

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 26 19 4 3 78-35 61
2 LEIPSIG 26 17 6 3 48-21 57
3 WOLFSBURG 26 14 9 3 45-22 51
4 AÝNTRAHT 26 12 11 3 53-36 47
5 BORUSSIÝA D 26 13 4 9 54-37 43
6 BAÝER 26 11 7 8 43-31 40
7 UNION BERLIN 26 9 11 6 40-32 38
8 FRAÝBURG 26 10 7 9 39-39 37
9 ŞTUTGART 26 9 9 8 47-41 36
10 BORUSSIÝA M 26 9 9 8 44-40 36
11 HOFFENHAÝM 26 8 6 12 40-45 30
12 WERDER 26 7 9 10 31-38 30
13 AUGSBURG 26 8 5 13 27-40 29
14 HERTA 26 6 6 14 31-45 24
15 MAÝNS 26 6 6 14 26-45 24
16 KÖLN 26 5 8 13 25-46 23
17 ARMINIÝA 26 6 4 16 20-45 22
18 ŞALKE 26 1 7 18 16-69 10

«Mo nu ment» ady bi len meş hur bo lan bir gün
lük we lo si ped ýol ýa ryş la ry nyň möw süm dä ki il kin ji 
bäs le şi gi «Mi lan – San Re mo» 299 ki lo metr lik ýa
ryş da «Trek–Se gaf re do» to pa ry nyň bel gi ýa ly tür ge
ni Ýas per Stuý ýen 1nji (6 sa gat 38 mi nut 06 se
kunt), «Lot to–Sou dal» to pa ryn dan awst ra li ýa ly 
Ka leb Ewan 2nji, «Te am Jum bo–Vis ma» to pa ryn
dan bel gi ýa ly Wut wan Aert 3nji ýe ri eýe le di. 

Mek si ka nyň Mon ter reý şä he rin de ze nan
la ryň ara syn da ge çi ri len «Açyk» çem pio nat da 
ka na da ly 18 ýa şyn da ky Leý la En ni Fer nan des 
ýe ňi ji bo lup, ol fi nal da şweý sa ri ýa ly Wik to ri ýa 
Go lu bi çi 6:1, 6:4 ha sap lar bi len ýeň di we kar ýe ra
syn da ky il kin ji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Rus si ýa da ge çi ri len «St. Pe ters burg La
di es’ Trop hy» ýa ry şy nyň fi na lyn da ýer li ten
nis çi ler — Da ri ýa Ka sat ki na bi len Mar ga ri ta 
Gas par ýan du şu şyp, ola ryň bi rin ji si gar şy da
şy nyň 2nji set de oýun dan çe kil me gin den 
soň ýe ňiş ga za nyp (6:3, 2:1), kar ýe ra syn da ky 
4nji WTA çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Ten nis bo ýun ça er kek le riň ara syn da ge
çi ri len «Mek si ka Açyk» (Aka pul ko, Mek si ka) 
bäs le şik de ger ma ni ýa ly Alek san der Zwe rew 
çem pi on bo lup, ol fi nal da gre si ýa ly Ste fa nos 
Si si pa sy 6:4, 7:6 ha sap lar bi len ýeň di we ATP 
ýa ryş la ryn da 14nji ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Er kek le riň ara syn da ky Du baý ten nis çem
pio na ty nyň fi na lyn da rus si ýa ly As lan Ka ra sew 
bi len Gü norta af ri ka ly Lloýd Har ris du şu şyp, 27 
ýa şyn da ky Ka ra sew 6:3, 6:2 ha sap lar bi len 
gar şy da şyn dan üs tün çyk dy we kar ýe ra syn da
ky il kin ji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

NBAda «Fi niks Sans» to pa ry nyň «Los 
An je les Leý ker si» 111:94 ha sap bi len ýe ňen 
du şu şy gyn da 11 utuk, 10 ri baunt hemde 13 
asist gör ke zi ji ler bi len çy kyş eden 36 ýa şyn
da ky Kris Pol NBAnyň ta ry hyn da 10 müň 
asist den ge çen 6njy bas ket bol çy bol dy. 

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»da no ýabr 
aýy nyň ba şyn da we zi pä bel le nen «Fio ren ti na
nyň» tä lim çi si Çe za re Pran del li öz is le gi bo ýun ça 
fut bo la de giş li bol ma dyk se bäp le re gö rä we zi pe
si ni taş la dy we klub onuň ornu na möw sü miň 
ahy ry na çen li Ju sep pe Ýa çi ni ni tä lim çi li ge bel le di.

    RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 ZENIT 23 14 6 3 53-21 48

2 SPARTAK 23 13 5 5 46-26 44

3 LOKOMOTIW 23 12 4 7 30-26 40

4 SOÇI 23 11 7 5 38-25 40

5 SSKA 23 12 4 7 40-24 40

6 DINAMO 23 12 3 8 32-26 39

7 ROSTOW 23 11 4 8 30-23 37

8 RUBIN 23 11 4 8 32-29 37

9 HIMKI 23 10 5 8 30-32 35

10 KRASNODAR 23 10 4 9 44-30 34

11 AHMAT 23 8 5 10 22-29 29

12 URAL 23 5 11 7 20-30 26

13 ROTOR 23 4 6 13 Dec-36 18

14 ARSENAL 23 4 5 14 19-40 17

15 UFA 23 3 5 15 15-37 14

16 TAMBOW 23 3 4 16 14-43 13

PREMÝER LIGA (23) — 32 gol
Rotor—Rostow:0–4(Gi go wiç 41, Almk wist 
59, Sou 69, Sap li now 90+2),Ahmat—Arse
nal: 2–0 (Se me now 33, Ilin 47), SSKA—Ze-
nit:2–3(Ron don 29, Wla şiç 90+1 p — Dzýu
ba 33, Wen del 50, 77), Ufa—Lokomotiw:
0–1 (Kry ho wi ýak 80),Spartak—Ural:5–1
(Lars son 12, 57, Pro mes 26, So bo lew 
45+2 p, 90+7 p — Bik fal wi 55 p), Kras no-
dar—Di na mo: 2–3 (Wi le na 11, Ga zins kiý 
51 — Fo min 58, Týu ka wiç 66, 80), So-
çi—Tambow: 5–0 (Za bo lot nyý 45+2, 80, 
Te re how 55, Ru den ko 74, Bar sow 90), 
Ru bin—Him ki: 1–3 (Des po to wiç 42 — 
Mir zow 20 p, Mo gi le wes 28, Ku har çuk 75)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Serdar AZMUN (Zenit) 13
2 Artýom DZÝUBA (Zenit) 13
3 Jordan LARSSON (Spartak) 12
4 Jorje DESPOTOWIÇ (Rubin) 11
5 Nikola WLAŞIÇ (SSKA) 10

UEFA ÝEw ro pA li gA sy
UEFA Ýew ro pa li ga syn da

da çär ýek dir ýa rym fi na lyň bi je le ri 
çe kil di. Bi jä la ýyk lyk da, «Man çes
ter Ýu naý tede» az da
kän de ýe ňil gar şy daş 
düş di. 1/8 fi nal da «Mi la
ny» ýa ryş dan çy karan 
«Man çes ter Ýu naý ted» 
Is pa ni ýa nyň «Gra na da» 
to pa ry bi len du şu şar. 
Baş ga bir iň lis to pa ry 
«Ar se nal» 1/8 fi nal da 
«Reýn jers den» üs tün çy kan «Sla
wi ýa Pra ga» bi len güýç sy na ny
şar. Çär ýek fi na lyň iň esa sy bi je si 
«Aýaks» bi len «Ro ma nyň» ara
syn da bo lup, iki to par il ki Ams ter
dam da du şu şar lar.

Ýew ro pa li ga syn da ky 8 to pa
ryň 2si iň lis, 2si is pan to par la ry
dyr. Ga lan dör dü si bol sa, Ita li ýa, 
Ni der land la ra, Hor wa ti ýa hemde 
Çe hi ýa we kil çi lik ed ýär. Ýew ro pa
nyň öň de ba ry jy 5 çem pio na ty
ny nyň iki si niň – Ger ma ni ýa bi len 
Fran si ýa nyň ýe ke we ki li niň hem 

ýok du gy ny bel lä liň. Ýew ro pa li
ga syn da çär ýek fi nal du şu şyk la ry 
8nji we 15nji ap rel de, ýa rym fi

nal oýun la ry bolsa, 29njy ap rel de 
hemde 6njy maý da oý na lar. Fi
nal du şu şy gy 26njy maý da Pol
şa nyň Gdansk şä he rin dä ki «PGE 
Are na da» oý na lar.

UEFA Çem pi on lar li ga syn da çär ýek
dir ýa rym fi na lyň bi je le ri çe

kil di. Bi jä la ýyk lyk da, çär ýek fi nal da jan kö ýer le re 
bi ribi rin den gy zyk ly du şu şyk lar ga raş ýar.

Esa san hem ge çen möw sü miň çem pio ny 
«Ba wa ri ýa» bi len fi nal çy sy PSŽniň ara syn da bol
jak 2 du şu şyk hem eý ýäm den köp le riň üns mer
ke zin de. Şu wag ta çen li öza ra 9 ge zek du şuş yk 
ge çi ren iki to par soň ky sapar ge çen möw sü miň 
fi na lyn da du şu şyp dy. Şol 9 oý nuň 5sin de PSŽ, 
4sin de «Ba wa ri ýa» ýe ňiş ga zan dy. Iki to pa r hem 
şol 9 oýun da 12 gol ge çir di.

Çär ýek fi na lyň ýe ne bir ün si çek ýän du şu
şy gy 2018nji ýy lyň fi nal çy la ry nyň ara syn da 
bo lar. Ýag ny «Re al Mad rid» to pa ry «Li wer pul» 
bi len bi je çe ki şip, ola ryň ara syn da ky bi rin ji 
oýun Mad rid de oý na lar. Iki to par öňü miz dä ki 
bol jak du şu şyk la ra çen li mun dan ozal 6 ge zek 
öza ra güýç sy na nyş dy lar. Şol oýun lar da her si 
3 ge zek ýe ňiş ga za nyp, iki to par fi nal dada 2 
ge zek du şuş dy lar (Gol lar 7—7).

«Man çes ter Si ti» bi len «Bo rus si ýa Dort

mund» hemde «Por to» bi le nem «Çel si» 
çär ýek fi na lyň beý le ki oýun la ry ny oý nar lar. 
«Man çes ter Si ti» bi len «Bo rus si ýa Dort mund» 
ozal 2 ge zek du şuş dy lar. 2012/13 möw sü min
de to par ça lar da ky oýun lar da ne mes klu by öz 
meý dan ça syn da 2–1 ýe ňip, myh man çy lyk da 
deň medeň oý nap dy (1–1). Öňü miz dä ki 2 oýun 
«Çel si» bi len «Por to nyň» öza ra 9–10njy du şu
şyk la ry bo lar. Öň ki 8 oýun da «Çel si» 5, «Por
to» 2 ge zek ýe ňip, 1 oýun deň lik de ta mam lan dy. 
Gol lar da iň lis to pa ry 12–7 öň de bar ýar.

Ýa rym fi nal dada «Ba wa ri ýa»–PSŽ du şu şy
gy nyň ýe ňi ji si bi len «Man çes ter Si ti»–«Bo rus si ýa 
Dort mund» du şu şy gy nyň ýe ňi ji si, şeý lede «Re al 
Mad rid»–«Li wer pul» du şu şy gy nyň ýe ňi ji si bi le
nem «Por to»–«Çel si» du şu şy gy nyň ýe ňi ji si fi na la 
çyk mak ug run da öza ra güýç sy na ny şar lar. 

Çem pi on lar li ga syn da çär ýek fi na lyň du şu şyk
la ry 6–7nji hemde 13–14nji ap rel de oý na lar. Ýa
rym fi nal bol sa, 27–28nji ap rel de hemde 4–5
nji maý da ge çi ri ler. Fi nal du şu şy gy 29njy maý da 
Stam bul da ky Ata türk sta dio nyn da oý na lar.

UÇl-niň çär ýek fi nal duşuşyklary 
(6-njy ap rel, 14-nji ap rel)

«Man çes ter si ti»—«Bo rus si ýa D» 
«re al Mad rid»—«li wer pul»

(7-nji ap rel, 13-nji ap rel)
«por to»—«Çel si»
«Ba wa ri ýa»—psŽ

Ýa rym fi nal 
(27—28-nji ap rel, 4—5-nji maý)
«Ba wa ri ýa»/psŽ — 
«Mançester si ti»/«Bo rus si ýa Dortmund»

«re al Mad rid»/«li wer pul» — 
«por to»/«Çel si»

ÇÄr ÝEK Fi NAl (8-nji, 15-nji ap rel)
«gra na da»—«Man çes ter Ýu naý ted»

«Ar se nal»—«sla wi ýa pra ga»
«Aýaks»—«ro ma»

«Di na mo Zag reb»—«wil ýar re al»

ÝAryM FiNAl
(29-njy ap rel, 6-njy maý)

«gra na da»/«M. Ýu naý ted»—«Aýaks»/«ro ma»
«Di na mo Z»/«wil ýar re al»—«Ar se nal»/«sla wi ýa»

UEFA Çem pi on lar li ga sy na di ňe 4 ýurt dan 
4 to par gat na şyp bil ýär. Şo la ryň bi ri-de Ita li-
ýa bo lup, şu möw süm de «Se rie A»-dan «Ýu-
wen tus», «Ata lan ta», «La sio» hem-de «In ter» 
we kil çi lik et di. «We kil çi lik et di» diý me gi mi ziň 
se bä bi, hä zir ki wagt da ital ýan to par la ry nyň 
hiç bi ri-de ýa ry şy do wam et di re nok. Baş ga ça 
aý dy lan da çär ýek fi nal da ital ýan to pary gal-
ma dy. Soň ky ge zek 2015/16 möw sü min de 
şeý le wa ka bo lup dy. Şol möw süm de 2 to par 
bi len we kil çi lik eden ital ýan to par la ry 1/8 fi-
nal dan öý le ri ne do la nyp dy. 

Şu möw süm de-de «In ter» to par ça lar da 
4-nji or ny eýe läp, eý ýäm baş lan gyç da «Se-

rie A»-nyň we ki li ke mel di. 1/8 fi na la çy kan 
«Ýu wen tus» üçin «Por to» ýe ňil bi je ýa ly 
bo lup gö rün ýär di. Em ma ka gyz ýü zün dä ki 
«ha ky kat» meý dan ça da baş ga rak şe kil de öz 
be ýa ny ny tap dy. Myh man çy lyk da 2–1 utu lan 
«Ýu wen tus» öz meý dan ça syn da goş ma ça 
wagt da 3–2 ýeň se-de, çär ýek fi na la ýol lan ma 
ga za nyp bil me di. «Ýu wen tus» to pa ry ge çen 
möw süm de-de ga ra şyl ma dyk ýag daý da «Li-
on dan» as gyn ge lip di. Tu rin li ler Ro nal do ge le-
li bä ri di ňe 1 ge zek çär ýek fi na la çyk dy. 

Soň ky ýyl lar da şow ly çy kyş ed ýän «Ata-
lan ta» to pa ry ge çen möw süm de çär ýek fi na la 
çy kyp, ta rap ly-ta rap syz hem mä niň al ky şy ny 
alypdy.ToparçärýekfinaldaPSŽ-denutulyp-
dy. Ýö ne «Ata lan ta» to pa ry na bu ge zek şol 
ba şar ny gy ny gaý ta la mak ba şart ma dy. «Re al 
Mad rid» bi len bi je çe ki şen ital ýan klu by iki 
ýer de-de güýç li gar şy da şyn dan as gyn gel di. 

12 ýyl dan soň Çem pi on lar li ga sy na gat-
na şan «La sio» o di ýen güýç li bol ma dyk to par-
ça da «Bo rus si ýa Dort mund dan» soň 2-nji ýe ri 

eýe läp, 1/8 fi na la çyk dy. Rim li ler bu tap gyr da 
soň ky çem pi on bi len bi je çe kiş di. Eý ýäm 1-nji 
oýun da 4–1 utu lan «La sio» üçin jo gap oý ny 

di ňe for mal ýag daý da geç di diý sek ýal ňyş 
bol maz. Şun luk da, «La sio nyň» hem bes et me-
gin den soň, ýa ryş da ital ýan to pary gal ma dy. 

Bäs le şi giň Çem pi on lar li ga sy ady ny ala-
nyn dan bä ri, baş da 6 möw süm de il ki «Mi lan», 
soň ra «Ýu wen tus» 3 ge zek fi na la çy kyp, her si 

1 ge zek ku bo gy eýe läp di. Şon dan soň, baş da ky 
ba şar ny gy ny gaý ta lap bil me dik ital ýan klub la-
ry nyň bu ýa ryş da ky iň şow ly we ki li «Mi lan» 

bo lup, to par 3 ge zek çem pi on bol dy. «Ýu wen-
tus» 1996-njy ýyl da çem pi on bo lanyndan soň 
5 ge zek fi nal da utul dy. Fi nal da iň köp utu lan 
to par bo lan «Ýu wen tus dan» soň «In ter» hem 
bir ge zek çem pi on lyk ga za nyp, ol UÇL-de çem-
pi on lyk ga za nan soň ky ital ýan to pa ry dyr.

Umu man, 29 ýyl lyk Çem pi on lar li ga syn-
da 5 çem pi on lyk ga za nan ital ýan klub lar 
şu möw süm den öňem je mi 5 sa par, ýag ny, 

2001/02, 2002/03, 2008/09, 2013/14 
hem-de 2015/16 möw süm le rin de çär ýek fi-
na la çy kyp bil män di ler. 

Eý sem, Ýew ro pa nyň öň de ba ry jy beý le ki çem-
pio nat la ryn da ýag daý nä hi li kä? 4 to par bi len 
gat naş ýan is pan lar di ňe bir ge zek çär ýek fi na la 

çy kyp bil me di ler. Ol hem 2004/05 möw sü min-
de bo lup, Stam bul da ta mam la nan ýa ryş da «Mi-
lan» çem pi on bo lup dy. Şu ýer de ýe ne bir za dy 
bel le sek, 13 ýyl dan bä ri yzy gi der li lik de çär ýek 
fi na la çy kyp gel ýän «Bar se lo na nyň» üs tün lik li 
çykyşynyPSŽşumöwsümdesoňlandyrdy.

Iň lis to par la ry na-da di ňe 2 ge zek — 
2012/13 we 2014/15 möw süm le rin de çär-
ýek fi na la çyk mak ba şart ma dy. Ir ki ýyl lar da 
3, hä zir ki wagt da-da 4 to par bi len we kil çi lik 
ed ýän ne mes klub la ryn da bu gör ke zi ji 4-e 
deň dir. 2002/03, 2003/04 möw süm le rin de 
yz ly-yzy na, 2005/06 möw sü min de hem-de 
mun dan 2 möw süm ozal, ýag ny 2018/19 
möw sü min de soň ky dört lü ge ýe ke ne mes to-
pa ry-da dü şüp bil me di. 

Şeý le-de, UEFA-nyň beý le ki bäs le şi gi 
Ýew ro pa li ga syn da-da hä zir lik çe «Ro ma» 
Ita li ýa nyň adyn dan we kil çi lik ed ýän ýe ke-täk 
to par dyr. Ne mes we fran suz to par la ry nyň 
gal ma dyk ýa ry şyn da Is pa ni ýa dyr Ang li ýa nyň 
her sin den 2 to par çy kyş ed ýär.

№ «grAN prilEr» gEÇiriljEK ÝEri — şÄhEri gEÇiriljEK wAgty
1 Bahreýn GP «Bahreýn» halkara trassasy — Sakhir 28-nji mart
2 Emilia Romanýa GP «Imola» trassasy — Imola 18-nji aprel
3 Portugaliýa GP «Algarwe» halkara trassasy — Portimao 2-nji maý
4 Ispaniýa GP «Barselona-Katalunýa» — Montmelo 9-njy maý
5 Monako GP «Monako» trassasy — Monte Karlo 23-nji maý
6 Azerbaýjan GP Baku şäheriniň köçeleri — Baku 6-njy iýun
7 Kanada GP Žill Willnýow awtodromy — Monreal 13-nji iýun
8 Fransiýa GP Pol Rikar trassasy — Le Kastelle 27-nji iýun
9 Awstriýa GP «Red Bull Ring» — Şpilberg 4-nji iýul
10 Britaniýa GP «Silwerstoun» trassasy — Silwerstoun 18-nji iýul
11 Wengriýa GP «Hungaroring» — Modorod 1-nji awgust
12 Belgiýa GP «Spa-Frankorçamps» awtodromy — Stawlo 29-njy awgust
13 Niderlandlar GP «Zandwort» trassasy — Zandwort 5-nji sentýabr
14 Italiýa GP «Monza» trassasy — Monza 12-nji sentýabr
15 Russiýa GP «Soçi» awtodromy — Soçi 26-njy sentýabr
16 Singapur GP Marina Baý şäherçesiniň köçeleri — Singapur 3-nji oktýabr
17 Ýaponiýa GP «Suzuka» halkara awtodromy — Suzuka 10-njy oktýabr
18 Amerika GP «Americas» awtodromy — Ostin, Tehas 24-nji oktýabr
19 Mehiko Siti GP Hermanos Rodrigues awtodromy — Mehiko Siti 31-nji oktýabr
20 Sao Paulo GP Hose Karlos Peýs awtodromy — Sao Paulo 7-nji noýabr
21 Awstraliýa GP Albert Park awtodromy — Melburn 21-nji noýabr
22 Saud Arabystany GP Jidda şäheriniň köçeleri — Jidda 5-nji dekabr
23 Abu Dabi GP «Ýas Marina» — Abu Dabi 12-nji dekabr

«Al fa Ro meo Racing Or len» (Şweý sa ri ýa) — Ki mi 
Ra ik ko nen (Finl ýan di ýa), An to nio Jo wi naz zi (Ita li ýa) 

«Scude ria Alp ha Tau ri Hon da» (Ita li ýa) — Pierr Gas-
li (Fran si ýa), Ýu ki Tsu no da (Ýa po ni ýa)

«Alp hi ne F1 Te am» (Fran si ýa) — Fer nan do Alon so 
(Is pa ni ýa), Es ta ban Okon (Fran si ýa)

«As ton Mar tin Cog ni zant For mu la One Te am» (B. Bri-
ta ni ýa) — Se bas ti an Wet tel (Ger ma ni ýa), Lans Stroll (Ka na da)

«Scude ria Fer ra ri Mis si on Win now» (Ita li ýa) — 
Şarl Lek ler (Mo na ko), Kar los Saýns Ju ni or (Is pa ni ýa)

«Ural ka li Ha as F1 Te am» (ABŞ) — Ni ki ta Ma ze pin 
(Rus si ýa), Mik Şu ma her (Ger ma ni ýa)

«McLa ren F1 Te am» (B. Bri ta ni ýa) — Da ni el Rik ki-
ar do (Awst ra li ýa), Lan do Nor ris (B. Bri ta ni ýa)

«Mercedes-AMG Pet ro nas For mu la One Te am» 
(Ger ma ni ýa) — Lýu wis Ha mil ton (B. Bri ta ni ýa), Walt te ri 
Bot tas (Finl ýan di ýa)

«Red Bull Racing Hon da» (Awst ri ýa) — Ser hio Pe-
rez (Mek si ka), Maks Wers tap pen (Ni der land lar)

«Wil liams Racing» (B. Bri ta ni ýa) — Ni ko las La ti fi 
(Ka na da), Jorj Ras sel (B. Bri ta ni ýa)

TOPARLARWESÜRÜJILER

Dün ýä niň iň köp to ma şa edil ýän sport ýa ryş la-
ry nyň bi ri bo lan For mu la 1 bo ýun ça Dün ýä çem-
pio na ty nyň tä ze möw sü mi 28-nji mart da ba dal ga 

alar. 72-nji F1 möw sü min de 23 bäs le şik ge çi ri ler. Möw-
sü miň il kin ji ýa ry şy, adat ça, Awst ra li ýa da ge çi ril ýär di. 
Ýö ne Awst ra li ýa «Gran Pri si» 21-nji ýa ryş bo lup sa na wa 
alyn dy. Möw sü miň il kin ji bäs le şi gi Bah reýn de ge çi ri ler. 
Sa ud Ara bys ta nyn da F1 ýa ry şy il kin ji ge zek ge çi ri ler we 
Ni der land lar da 36 ýyl dan soň, F1 ýa ry şy gu ra lar.

10 to pa ryň gat naş jak Dün ýä çem pio na tyn da 20 sü rü ji 
çem pi on lyk ug run da öza ra bäs le şer ler. To par la ryň 3-si Be-
ýik Bri ta ni ýa dan, 2-si Ita li ýa dan, ga lan 5-si bol sa Fran si ýa, 

Awst ri ýa, ABŞ, Ger ma ni ýa hem-de Şweý sa ri ýa döw let le-
ri ne de giş li to par lar dyr. Bu to par la ra Be ýik Bri ta ni ýa dan 
3, Ka na da dan, Fran si ýa dan, Is pa ni ýa dan, Finl ýan di ýa dan 
hem-de Ger ma ni ýa dan 2, Ita li ýa dan, Ýa po ni ýa dan, Mo na-
ko dan, Rus si ýa dan, Awst ra li ýa dan, Mek si ka dan hem-de 
Ni der land lar dan 1 sü rü ji we kil çi lik ed er. Sü rü ji le riň ara syn da 
ro wa ýa ty pi lot Mi ha el Şu ma he riň og ly Mik Şu ma her hem 
bo lup, ol rus si ýa ly Ni ki ta Ma ze pin bilen bilelikde «Ural ka li 
Ha as» to pa ry nyň adyn dan ilkinji gezek F1-de çy kyş eder . 

Çem pi on ly gyň esa sy da laş gä ri ýe ne-de Lýu wis Ha mil-
ton dyr. Ol 8-nji çem pi on ly gy ny ga za nyp, Şu ma her bi len 
paý laş ýan re kor dy ny öz ady na ge çir mek is le ýär.

F1-iň täze möwsümi

Dünýäniňtäsinstadionlary
Slo wa ki ýa nyň pro fes sio nal däl fut bol to par la-

ry nyň bi ri bo lan «TJ Tat ran Çi er ni Ba log» kluby öz 
du şu şyk la ry ny ki çeň räk sta di on da ge çir ýär. De mir ýol 
men zi li niň go la ýyn da gur lan bu sta dio nyň öz bo luş ly 
ta ra py için den de mir ýo luň geç me gi dir. Ba loz we la-
ýa ty nyň Çi er ni Ba log şä her çe si niň klu by 1933-nji ýyl-
da esas lan dy ry lyp, to pa ryň sta dio ny nyň az san ly 
jan kö ýe re ni ýet le nen tri bu na ta ra pyn da, to ma şa çy la-
ryň öňün den wag tal-wag tal 2–3 wa gon ly hem bol sa 
ot ly ge çip gid ýär. 1890-njy ýyl lar da gur lup baş la nan 
de mir ýo ly to kaý dyr dag la ryň ara syn dan geç ýär. Hä-
zir ki wagt da 1982-nji ýyl da res mi ýag daý da ýa py lan 
de mir ýo luň 17 ki lo met ri di ňe sy ýa hat çy lyk mak sat ly 
ula nyl ýar. De mir ýo luň sta dio nyň için den geç ýän ýe-
ri «TJ Tat ran Çi er ni Ba log» klu bu nyň du şu şy gy na to-
ma şa et mä ge 
ge len ler de ýat-
dan çyk ma jak 
tä sir gal dyr ýar.

Mes si niň ta ry hy re kor dy
Is pa ni ýa nyň çem pio na tynda «Bar se-
lo na nyň» şe ma ly be lent den öwüs ýär. 
Ka ta lon lar çem pio nat da 18 oýun dan bä ri 

ýe ňil män gel ýär (15 ýe ňiş, 3 deň lik). Olar 28-
nji tap gyr da myh man çy lyk da öň dä ki orun la ra 
ym tyl ýan «Re al So sie da dy» uly ha sap bi len, 

6–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Ka ta lon-
la ra ýe ňiş ge ti ren gol la ry Griz mann (36), Dest 
(43, 53), Mes si (56, 89) hem-de Dem be le (71) 
öz at la ry na ýaz dyr dy lar. Ýer eýe le riniň ýe ke-täk 
go lu ny-da 77-nji mi nut da Bar ra ne çea der we zä 
gi riz di. Du şu şyk da 2 gol ge çi ren Lio nel Mes si 
ka ta lon la ryň dü zü min dä ki 768-nji oý nu ny oý-
nap (çem pio nat da 511-nji oýun), Ha wi Her nan-
de siň re kor dy ny tä ze le di we «Bar se lo na nyň» iň 
köp du şu şyk ge çi ren fut bol çy sy bol dy.

sua re siň 500-nji go ly
Sa na wyň li de ri «At le ti ko Mad rid» bol sa öz 

meý dan ça syn da «Ala we si» Lu is Sua re siň (53)  

ýe ke-täk go ly bi len 1–0 ut dy. Bu gol urug waý-
ly hü jüm çi niň kar ýe ra syn da ky 500-nji goly 
hök mün de ha sa ba alyn dy. 3-nji bas gan çak da 
bar ýan «Re al Mad rid» hem myh man çy lyk da 
«Sel ta ny» 3–1 ha sa byn da ýeň di. Oýun da Ka-
rim Ben ze ma 2 ge zek ta pa wut lan dy.

Mbap pe niň 100-nji go ly
Fran si ýa nyň çem pio na tynda çem pi on lyk ug-

run da ýi ti gö reş do wam ed ýär. Sa na wyň li de ri 
«Lil liň» öz meý dan ça syn da «Nim den» 2–1 utu lan 
tap gy ryn da PSŽ myh man çy lyk da «Li on» bi len 
du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da pa riž li ler 4–2 
ha sap bi len ýeň şi ni baý ram et di. PSŽ to pa ry na 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ki li an Mbap pe (15, 52), Pe-
reý ra (32) hem-de Di Ma ri ýa (47) der we zä gi riz di. 
«Lio nyň» gol la ry ny Sli ma ni (62) bi len Kor ne (81) 
öz at la ry na ýaz dyr dy lar. Du şu şyk da 2 gol ge çi-
ren Mbap pe niň çem pio nat da ky gol la ry nyň sa ny 
100-e ýet di. 22 ýa şyn da (22 ýaş 91 gün de) 100 
gol ge çi ren Mbap pe bu ugur da Mes si den (23 ýaş 
149 gün de 100 gol), Le wan dows ki den (24 ýaş 
200 gün de 100 gol), Ro nal do dan (25 
ýaş 22 gün de 100 gol) hem-de Ib ra-
hi mo wiç den (26 ýaş 102 gün de 100 
gol) öňe saý lan dy. Bu 
ýe ňiş den soň, utu-
gy ny 63-e çy ka ryp, 
«Lill» bi len deň le şen PSŽ sa na wyň bi rin ji 
bas gan ça gy na geç di.

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da «Mi lan» myh-
man çy lyk da «Fio ren ti na ny» 3–2 ha sa byn-
da ýeň di. «In te riň» du şu şyk ge çir me dik bu 
tap gy ryn da «Ýu wen tus» öz meý dan ça syn da 
«Be ne wen to dan» 1–0 as gyn gel di. Çem pio-
nat da oý na lan 9 du şu şy gyň 7-sin de myh-
man lar ýe ňiş ga zan dy. 

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da «Ba wa ri-
ýa» oý nuň ba şyn da bir oýun çy sy gy zyl kart 
alan dy gy na ga ra maz dan, «Ştut gar ty» 4–0 
ýeň di. Oýun da Le wan dows ki 3 ge zek ta pa-
wut la nyp, möw süm dä ki gol la ry nyň sa ny ny 
35-e ýe tir di. Le wan dows ki ýe ne-de 5 pök gi 
ge çir se, ol Gerd Mül le riň bir möw süm dä ki 
40 gol luk re kor dy ny tä ze lär.

Rus si ýa nyň çem pio na tyn da tap gy ryň mer-
ke zi oý nun da «Ze nit» myh man çy lyk da SSKA-
dan 3–2 üs tün çyk dy. Sankt-pe ter burg ly la ra ýe-
ňiş ge ti ren gol la ry Dzýu ba bi len Wen del (2) öz 
at la ry na ýaz dyr dy lar. Du şu şyk dan soň, Iwi sa 
Oliç Wik tor Gon ça ren ko nyň or nu na SSKA-nyň 
tä ze tä lim çi si we zi pe si ne bel len di. Mosk wa-
nyň «Spar tak» hem-de «Di na mo» to par la ryn-

yň şow ly çy ky şy do wam edip, 
«Spar tak» öz meý dan ça syn da 
«Ura ly» 5–1, «Di na mo» hem 

myh man çy lyk da «Kras no da ry» ýer 
eýe le ri niň 2–0 öňe saý la nan dy gy na ga-

ra maz dan, 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga-
zan ma gy ba şar dy.
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«Rysgal» paýdarlar täjirçilik banky
Size «Hoş geldiňiz!» diýýär we 
bankymyzyň hyzmatlaryndan 

peýdalanmaga çagyrýar.
  

 Bankymyz tarapyndan amala aşyrylýan hyzmatlar Siziň ähli 
soraglaryňyzy we islegleriňizi hili boýunça-da, göwrümi boýunça-
da kanagatlandyrar diýip umyt edýäris. Biziň hyzmatlarymyz üçin 

bellenilen nyrhlar bolsa özüniň elýeterliligi we ýönekeýligi bilen 
Siziň bankymyza bolan ynamyňyzy has-da berkider.

 

• Siz bi ziň ban ky myz da ha sap açyp, öz iş jeň li gi ňiz üçin ma li ýe gu
ral la ryň amat ly gör nüş le ri ni edin ýär si ňiz, olar Si ziň ha sap la şyk la ry
ňy zy çalt lan dy rar, tö wek gel çi lik le ri ňi zi pe sel der we bank hyz mat la
ry üçin çyk da jy la ry ňy zy azal dar.   

• Şu gün ki gün her bir müş de rä aý ra tyn hyz mat et mek şert le rin de, 
bank hyz mat la ry nyň giň göw rü mi ni Si ze tek lip et mek li ge biz taý ýar. 
«Rys gal» paý dar lar tä jir çi lik ban ky özü niň plas tik kart la ry ny çy kar ýar. 
Ke pil len dir mek amal la ryny ulan mak lyk eks port çy la ra we im port çy
la ra öz le ri niň müm kin bol jak tö wek gel çi lik le ri ni epes li pe selt mek li
ge, şeý lede ta rap la ryň her bi ri niň aň ry çäk bäh bit le ri ni göz öňün de 
tut mak ly ga şert dö red ýär. 

• Diňe müş de ri bi len ban kyň ara syn da ky gat na şyk da dö re ýän yg ty
bar ly lyk we dur nuk ly lyk öň de goý lan mak sat la ra ýe tir ýär.

«Rysgal» paýdarlar täjirçilik banky –
Biz geljegi Siziň bilen döredýäris.

Habarlaşmak üçin telefon belgilerimiz:
964696.

 Faks: 263824.

Türkmenistanyň Döwlet daşary
ykdysady iş banky kiçi göwrümli

karz serişdelerini hödürleýär
Türkmenistanyň Döwlet daşary ykdysady iş banky ýurdumyzyň raýatlaryna 

«Kiçi göwrümli karz» hyzmatyny hödürleýär. Berilýän karz serişdeleri melleginde 
(kömekçi hojalygynda, bölünip berlen ýer böleginde) maldarçylygy, ekerançylygy 
ösdürmek, ekmek ýaly oba hojalyk işleri üçin peýdalanmagy meýilleşdirýän 
raýatlara hödürlenilýär. 

Kiçi göwrümli karzlar 30 müň manada çenli ýyllyk 10 göterim bilen 3 ýyllyk 
möhlete berilýär. Kiçi göwrümli karzlar şu aşakdaky maksatlara berilýär:

• önümçiligi guramak, ösdürmek we giňeltmek;
• önümleriň göwrümini artdyrmak;
• oba hojalyk tehnikasyny satyn almak;
• mal ýataklaryny we fermalary gurmak, abzallary, gurallary satyn almak;
• mallary, balyklary we öý guşlaryny satyn almak; 
• mallar we öý guşlary üçin ot-iýmleri, weterinariýa serişdelerini satyn almak;
• ösümlikleri ýetişdirmek, tohumlary, mineral dökünleri, şitilleri we agaç 

nahallaryny satyn almak.

«Kiçi göwrümli karzlar» barada giňişleýin maglumaty almak üçin bankyň Baş 
edarasyna, şeýle hem bankyň Aşgabat şäher şahamçasyna we Türkmenbaşy 
şäher şahamçasyna ýüz tutup bilersiňiz.

Türkmenistanyň Döwlet daşary ykdysady iş banky –
Ösüş ugrunda hyzmatdaşlyk!

Habarlaşmak üçin telefon belgilerimiz:
Baş bank: 40-61-24,  40-61-50, 40-61-55 

Biziň salgymyz: Aşgabat ş. Garaşsyzlyk şaýoly, 32.

Aşgabat şäher şahamçasy: 21-99-82, 21-99-83, 21-99-84
Biziň salgymyz: 10 ýyl Abadançylyk köçesi, 160.

Balkan welaýatynyň Türkmenbaşy şäherindäki şahamçasy: 
800 243-2-12-87; 800 243-2-58-86

www.tfeb.gov.tm  
karz@tfeb.gov.tm
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